
ERASMUS EN HET LEVEN:
SCHIJN EN WERKELIJKHEID*
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m
Erasmus heeft zich vrijwel vanaf het eerste moment dat zijn werk
werd gedrukt, gepresenteerd als Erasmus Roterodaraus (Erasmus
afkomstig uit Rotterdam).*) Toen hij allerwege binnen de Latijns-
christelijke wereld faam verwierf, werd ook die plaatsnaam wijd
en zijd verbreid. Kenmerkend voor de waardering in de geleer-
denwereld was de toppositie die Erasmus in 1512 kreeg toebe-
deeld van Beatus Rhenanus (1485-1547), een uit Sélestat in de
Elzas afkomstige humanist die Erasmus op dat moment nog niet
persoonlijk kende, maar met wie zich vanaf 1514 een levenslange
vriendschap zou ontwikkelen. Beatus noemde Erasmus in een
brief aan de Franse humanist Lefèvre d'Étaples als eerste in een
reeks van zesentwintig in zijn ogen vooraanstaande humanisten-
landgenoten. Ruim een jaar later, toen het gerucht de ronde deed
dat Erasmus was gestorven, gewaagde Beatus van 'onze Erasmus
van Rotterdam ... de beste der meesters in de fromz£ /ïtfóra '̂.̂ )

Erasmus bereikte het zenit van zijn roem in de tweede decade
van de zestiende eeuw. Tracy merkt op dat Erasmus 'probably
reached the summit of his prestige as the prince of European let-
ters between 1514 and 1516'.^) Huizinga noemt de jaren 1516-
1518 'het hoogtepunt van Erasmus' loopbaan'.*) In beider ogen
was in dat verband fundamenteel het verschijnen van Erasmus'
baanbrekende uitgave van het Nieuwe Testament in februari 1516,
terwijl in maart van hetzelfde jaar het eerste deel uitkwam van de
brieven van Hieronymus, die hij inleidde met een biografie van
deze zo door hem bewonderde kerkvader.^) Beide uitgaven ver-
schenen bij wat later bleek zijn vaste drukker te zijn geworden,
Frobenius te Basel. Niet voor niets schreef Erasmus' grote vriend
John Colet (1468-1519) dat jaar dat Erasmus' naam nooit teloor
zou gaan.6) Een jaar eerder was ook al een nieuwe en uitgebreide
uitgave van de Adtfgüz bij Froben verschenen, waarvan de eerste
editie van 1500 een belangrijke basis voor zijn bekendheid had
betekend. Van de destijds in Parijs uitgegeven 818 zegswijzen was
de verzameling tot 3411 'ingangen' uitgegroeid, wat de titel
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gïorwm Cfti/i7ufe5 (Duizendtallen zegswijzen) rechtvaardigt.^)
Was 1516 inhoudelijk gesproken Erasmus' wonderjaar, 1520

lijkt het jaar te zijn geweest waarin Erasmus in maatschappelijk
opzicht een hoogtepunt beleefde, want in juli van dat jaar was
Erasmus in Calais, terwijl daar in de buurt ook de drie voornaam-
ste vorsten van de Latijns-christelijke wereld in zijn tijd aanwezig
waren: de Franse koning Frans I, de Engelse koning Hendrik VIII
en de Duitse keizer Karel V, die ook koning van Spanje was. Eras-
mus was weliswaar uitgenodigd door zijn vriend Thomas More
- tevens intimus van de Engelse koning - en de aartsbisschop van
Canterbury, één van Erasmus' belangrijkste beschermers, maar hij
arriveerde daar in Calais in het gevolg van Karel V.**) Deze vorst
kon als opgroeiend jongmens Erasmus als een van zijn opvoeders
beschouwen. Voor deze vorst heeft Erasmus ter gelegenheid van
diens troonsbestijging in Aragon zijn /n5tz?utio prïnripis c/in'stiVïMi
geschreven, 'De opvoeding van een christelijk vorst', dat in mei
van het al eerder gememoreerde wonderjaar 1516 eveneens in
Basel van de pers kwam.^)

'Calais' zou men paradigmatisch kunnen noemen voor de status
van Erasmus èn zijn eigen daarmee zo contrasterende waardering
van die gelegenheid, in feite een concrete constatering van de
tegenstelling tussen schijn en werkelijkheid. Zo op het eerste ge-
zicht zou men op grond van 'Calais' kunnen concluderen dat
Erasmus in het brandpunt stond van de belangstelling van de
machtigen der aarde. Hij kon zich immers verheugen in de per-
soonlijke aandacht van de drie daar aanwezige vorsten? Of was dat
slechts schijn? Heeft hij hen alle drie daar wel gesproken? Erasmus
heeft in geschrifte nergens laten blijken dat 'Calais' voor hem wat
bijzonders heeft betekend. Hij schreef in dit verband alleen maar
over een gesprek met Hendrik VIII en ontmoetingen met zijn
andere Engelse vrienden, die hij toen, naar later zou blijken, voor
het laatst had gezien.^)

Anderszins lijkt het erop dat Erasmus bovendien kon bogen op
de persoonlijke waardering van paus Leo X, die Erasmus tijdens
zijn verblijf in Rome in de eerste maanden van 1509 als kardinaal
Giovanni de Medici had leren kennen. In een brief aan een zeke-
re Johannes van Leuven, op dat moment prior van de franciscanen
in Amsterdam, zou Erasmus later zelf schrijven dat Leo X zich
indertijd met de Lo/~der Zot/idd zeer had vermaakt. Het is echter de
vraag of de hier bedoelde brief inderdaad aan een werkelijke per-
soon is geschreven. Was de brief aan een gefingeerde Jan van
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Leuven gericht, dan wordt het getuigenis uiteraard minder over-
tuigend.^) In ieder geval droeg Erasmus in 1516 zijn uitgave van
het Nieuwe Testament op aan Leo X en heeft die paus Erasmus in
1517 bevrijd van de maatschappelijke gevolgen van zijn onwetti-
ge geboorte en de knellende banden van zijn kloostergelofte. Deze
dispensatie werd hem uiteindelijk op 9 april 1517 verleend ten
huize van zijn humanistische vriend Andreas Ammonius (ca
1478-1517) in Westminster, een voor Erasmus uiterst gewichtige
gebeurtenis die hier verder buiten beschouwing blijft.^)

In Erasmus' ogen begon met het optreden van Leo X en het ver-
schijnen van zijn Nieuwe Testament een tijd van vernieuwing,
waarin de kerk dankzij de paus zijn luister zou herkrijgen en het
christendom dankzij het Nieuwe Testament op een zuiverder basis
zou zijn gestoeld. Kort tevoren had Erasmus jegens een kardinaal
gewag gemaakt van een 'gouden eeuw' die aanstaande was en aan
Leo X schreef hij dat de wereld voelde door diens aantreden van
een ijzeren in een gouden eeuw te zijn beland. Het begrip 'gouden
eeuw' zou Erasmus enerzijds vol verwachting in de jaren daarop
nog een paar keer herhalen - ook jegens Leo X - maar anderzijds
deed het hem verzuchten weer jong te willen zijn: 'O, als het mij
gegeven zou zijn weer jong te wezen...'. *3)

Benevens die verheven vorstelijke aandacht stond de vrijwel
algemene waardering die Erasmus ondervond in de wereld der
geletterden; nog niet werden zijn naam en faam verduisterd door
de tweespalt die de Reformatie zou bewerken, al waren de eerste
discussies met Luther een voorbode van wat in de jaren twintig
zou doorbreken. Degeen die het eerste contact tussen Erasmus en
Luther heeft gelegd, bovendien een bewonderaar èn één zijner eer-
ste vertalers in het Duits, noemde hem in 1520: Erasmus ftotero-
^mu5 phoenix i/Ze ommbws secu/is admirabz'Zis, wat zoiets betekent
als 'Erasmus van Rotterdam, die voor alle eeuwen bewonderens-
waardige phoenix'. 14)

Maar ondertussen ..., juist de door Erasmus zelf hoogst aange-
slagen prestatie - zijn uitgave van het Nieuwe Testament - gaf aan-
leiding tot veel kritiek en polemiek, eerst met verve, maar op den
duur met verbittering gevoerd, het laatste om te beginnen tegen
zijn Engelse opponent Robert Lee.^) En ook dat andere hoogte-
punt bleef niet onaangetast, want terwijl Erasmus in Calais de bij-
eenkomst der vorsten bijwoonde, werd hij aan zijn thuisfront, dus
in Leuven zelf, en in Antwerpen zwartgemaakt door de een of
andere op dat moment nog maar half afgestudeerde dominicaan
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die het waagde de Lo/der Zot/ie/d in een kwaad daglicht te stellen.
En al werd hem aanvankelijk het zwijgen opgelegd, later zou de
man Erasmus wederom attaqueren, nu niet alleen vanwege de Lof,
maar ook naar aanleiding van het destijds recent verschenen
Anf/^r^n, waaraan Erasmus in zijn jonge jaren al had gewerkt
maar dat pas in juli 1520 in Basel werd gedrukt.^')

Het lijkt erop dat Erasmus, naarmate zijn roem toenam, zich
meer bewust werd van zijn herkomst, althans zich daarover meer
uitte, terwijl ook anderen hem naar zijn herkomst kwalificeerden.
Terwijl zijn ster tot ongekende hoogten steeg, speelde het pro-
bleem van zijn afkomst heel duidelijk. Erasmus maakte zich in die
periode zelf een voorstelling van zijn werkelijkheid, zowel direct
in autobiografische uitingen als indirect in verhandelingen waar-
in het in wezen om andere onderwerpen ging. Het blijkt dat Eras-
mus moeite had met zijn werkelijkheid die voor anderen - niet het
minst door Erasmus' eigen toedoen - evenzeer moeilijk toeganke-
lijk was.

E/gen en andermans
Rekening houdend met dit soort omstandigheden moeten
Erasmus' uitingen over wat en wie hij waarlijk was, worden
gewaardeerd, wat evenzeer geldt voor wat anderen over hem heb-
ben opgemerkt. Binnen deze context zij hier de aandacht geves-
tigd op opmerkingen in een aantal brieven van, aan en over
Erasmus en enkele aspecten uit en rondom een paar andere
geschriften. Daarbij staat de vraag centraal naar wat Erasmus en
anderen ons willen doen geloven. Behoudens om een aantal uit-
latingen in een aantal brieven gaat het hierbij in eerste instantie
om een in 1514 gedrukt geschrift van een 'Napolitaanse' huma-
nist, waarbij het de vraag is of de auteur inderdaad is wie hij voor-
geeft te zijn. In dat geschrift wordt onder andere de lof op
Rotterdam gezongen, waarbij zich de vergelijking opdringt met
Erasmus' Adtfg/wm Auris Ztataiw, het Bataafse Oor, dat in 1508 voor
het eerst in de verzameling werd opgenomen. Vervolgens valt in
dit verband de aandacht op de nog steeds intrigerende kwestie
aangaande het auteurschap van de satirische dialoog /u/ius exdw-
5W5. Daarin laat de schrijver Petrus aan paus Julius II de toegang tot
de hemel ontzeggen. Tenslotte wordt het voorgaande in verband
gebracht met inhoudelijke aspecten van het Adagium Si7em'

ts, de 'Silenen van Alcibiades', dat voor het eerst in de
ïd-uitgave van 1508 maar in uitgebreide vorm in die van 1515
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1 J^ i-/ I N 1 Erasmus, yerzorgd door
A T /*-* T T) T Bedfus RhendnMs fI5ï7j.

*»• J-̂  Vi' -I- r> A
A T^ T C>. Rotterdam.

PBR DBS. ERASMVM

JIOTERODAMVM.

Cum Scholijs Ioannis Frobctirj.pro gracarum
uocum&quotundatnlocorum apcrdori

intciligcncia ad calccm adicdis.

verscheen. De titel van de zegswijze suggereert al zo'n beetje de
dubbelzinnigheid: Sitenttó is immers de eigennaam voor een satyr
die ook wel met de god Dionysius (Bacchus) in verband wordt
gebracht, maar si'/em waren ook qua uiterlijk lelijke poppetjes met
een mooie inhoud. Bij Erasmus was dat laatste overigens soms
weer precies andersom: een schoon uiterlijk als dekmantel van
een verwerpelijk wezen. In het ddtfgium verwerkt Erasmus op intri-
gerende wijze het thema schijn en werkelijkheid, waarbij onwille-
keurig de vraag rijst in hoeverre autobiografische elementen de
beschouwing hebben gekleurd.

De 'Addgw' d/s
Het is niet overdreven te beweren dat Erasmus' weg naar Europese
roem pas goed begon tijdens zijn verblijf in Italië, waar hem in
1506 in Turijn de doctorshoed werd verleend en waar hij zich in
1508 als auteur presenteerde met een volkomen nieuwe uitgave
van zijn toen al 3260 Addgw. In deze Venetiaanse editie presen-
teerde Erasmus een paar Adagk waarin hij zich indirect over zich-
zelf uitsprak, wat tevens impliceerde dat hij zich beter liet kennen.
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Zo evalueerde hij zijn geleerden-herkomst in Qwïd ami et
(Wat met hond en bad?) door zich te presenteren als leerling van
Alexander Hegius en zich als kleinzoon in den geest te beschou-
wen van Rudolf Agricola aan wie Erasmus zich zeer schatplichtig
betoonde.^) Agricola lijkt een vaste waarde in Erasmus' erken-
ning: in 1514 getuigde hij van zijn affectie tot Agricola's inspire-
rende en verheven geest. Later, in 1523, zou hij evenwel schrijven
dat hij weinig aan Hegius en Agricola te danken had gehad maar
dat hij hun niettemin de hoogste lof had toegezwaaid.^)
Tenslotte: in de C/ceromYzrcus (maart 1528) figureert Agricola als
een bewonderenswaardig man; hij had alles om een nieuwe
Cicero te worden, maar de omstandigheden verhinderden dat hij
het hoogste meesterschap bereikte.^) In F£5f/nrt /em? (Haast U
langzaam) prees hij de Venetiaanse drukker Aldus Manutius die
deze Adagw-uitgave verzorgde. In Hercu/ei tabors (De werken van
Hercules) verdedigde hij zijn werk dat hem in eigen ogen zoveel
lasten bezorgde, dat een vergelijking met de werken van Hercules
gerechtvaardigd was; later zou hij het verzorgen van een nieuwe
uitgave van de At/rtgiVi het werk van meer dan een Hercules noe-
men. 20) Onwillekeurig gaan de gedachten dan uit naar het in
1523 vervaardigde portret van Holbein, waarop Erasmus is afge-
beeld met een mysterieuze glimlach rond de lippen, zittend ach-
ter een lessenaar met daarin een boek waarvan de snee de woor-
den 'Hèrakleioi Ponoi Erasmi Roterodami' vertoont, 'de
Herculische werken van Erasmus van Rotterdam'. In 1531 zou de
Franse theoloog Mallarius Erasmus de Bataafse Hercules noemen,
een in zijn ogen eervolle kwalificatie waarvan Erasmus zich niet
afkerig betoonde.^)

Het meest geprononceerd is de plaatsing van de zegswijze Auris
Bdtafd aan het einde van deze uitgave, wat - met uitzondering van
de Frobenius-uitgave van 1523 - tot en met die van 1526 ook in
latere edities het geval zou zijn. In Au/Is Bdtaiw zong Erasmus de
lof van de streek waarvandaan hij afkomstig was. Meer nog, zijn
Italiaanse lezers hield hij voor dat zij zich niet te zeer moesten
laten leiden door de inzichten van dichters als Martialis, die hun
godsdienstige diepgang ondermijnden: hun was in die omstan-
digheid een Bataafs Oor toegewenst opdat zij doof zouden zijn
voor die verderfelijke influisteringen.

Erasmus Roterodamus voorzag zich met dit Ad^iwm van een
passende omgeving, wat overigens niet wegneemt dat hij zich
elders en later laatdunkend over zijn Hollandse configuratie kon
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uitlaten, vooral omdat men daar veel te grof besnaard was om
voor fron^e /ifferae ontvankelijk te kunnen zijn. Herhaaldelijk zou
Erasmus met de omschrijving van zijn identiteit een spel spelen:
nu eens was hij Germaan, dan weer Galliër, of beter:
Gallogermaan; het was maar wat men destijds onder Batavia ver-
stond en hoe Erasmus zich wenste te positioneren.22)

in de ogen wzn een 'Ndpo/i'Mrtn5e' nuwwniif, o/

Dat brengt ons tot het hiervoor al even aangestipte geschrift dat in
de uitgave voorzien is van de naam van Chrysostomus de Napo-
litaan. Het geschrift verscheen op 28 februari 1514 bij Dirk
Martensz. te Leuven onder verantwoordelijkheid van de Hollan-
der Maarten van Dorp oftewel Martinus Dorpius, een vriend van
Erasmus die op dat moment in Leuven werkzaam was. De uitgave
is een verzameling van verschillende teksten, te beginnen met een
door Dorpius zelf geschreven dialoog tussen Venus en Cupido
over de waardering van Hercules. Dan volgen een aantal opmer-

3^*jrttnt !DO?plj föCrCtbCO t>dn Marfimü Dorpit/5 uit 1514
legw Licenciati D ialogus:in quoVcnus «JiCupido FotO
otnncs adhibent verfutias; vt Herculcm anim i an^
cipitem in luam Militiam inutraVirtuccpcrpellat.

C" hmi Jem I ho mus Aulularix Plauuna: adicclus
cum prologis aliquot mComcdiarum â hones:i3C
pauculis carminibus.

CChryfoflomiNcapolitaniepiftola de fïtu Holla
dixviucndiq^Hollandorum infhtuns.

CGcrardiNouiomagidcZclandiacptftola confi
milis.:.

4Inm gratia et pntnlegto»

S?oftantjKnalC8 tn edibus
1 hcodcriaMarrini Aloftenfis Louanii c rcgiooc
Schcl«Iunsciuilis qui & fTi ^V7
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kingen over Plautus en de comedie en enkele verzen, waaronder
een lofdicht op een zekere Johannes van Borselen (waarover hier-
na meer) en een grafschrift ter ere van Margaretha van York, de
weduwe van Karel de Stoute, die in 1503 was gestorven.

Ingeleid door een 'aan zijn Hollanders' gerichte brief van
Dorpius komt dan de tekst van Chrysostomus, waarna het boekje
wordt afgesloten met een brief van Gerard van Nijmegen
(Geldenhauer) aan een zekere Sebastiaan van Zierikzee, waarin
Geldenhauer reageert op Chrysostomus' lof op Holland door de
lof van Zeeland te zingen. Opvallend is overigens dat
Chrysostomus zijn tekst afsluit met een verwijzing naar de kos-
mograaf Sebastiaan, van wie hij zoveel had opgestoken. Het ligt
voor de hand te veronderstellen dat met deze Sebastiaan ook
Sebastiaan van Zierikzee wordt bedoeld.^3)

In zijn inleidende brief vestigt Dorpius de aandacht op het
gebruik van de termen OJtfrcdïtf en O/amiinMS, die een Italiaanse
- volgens Dorpius in ieder geval een buitenlandse - snit verraden
en voorbijgaan aan de oorsprong van Holland als Ho/t/ara/.
Overigens noemde ook Erasmus' jeugdvriend Willem Hermans
Holland O/tfmiitf, zodat die variant niet zonder meer buitenlands
of meer in het bijzonder Italiaans mag worden genoemd. Van
Dorp plaatste de opmerkingen van Chrysostomus over Batavia in
hun historische context door in te haken op de discussie over de
mogelijke identiteit van Batavia en Holland. Het inleidend schrij-
ven eindigt met een reeks complimenteuze karakteristieken die de
Bataven in oude tijden hadden ontvangen. Geldenhauer vestigt in
zijn Zeeuwse lof onder andere de aandacht op de wiskundige
Paulus van Middelburg, die omstreeks 1475 tegelijk met
beroemdheden als de schilders Justus van Gent en Piero della
Francesca aan het hof van Federico de Montefeltro in Urbino
werkzaam was geweest. Voorts noemt Geldenhauer en passant de
hier al eerder even vermelde Johannes van Borselen en Franciscus,
stadssecretaris van Zierikzee, 'een niet voldoende te prijzen leer-
ling van Erasmus'.24)

De teneur van dit opmerkelijke geschrift en de opvallende lof
voor Rotterdam als geboorteplaats van Erasmus sluiten vrijwel
naadloos aan op Erasmus' Adogmm Auris Bataya. De vaststelling
dat de Bataven de voorouders van de Hollanders zouden zijn
geweest, past wonderbaarlijk bij wat destijds in bepaalde
Hollandse milieus in de mode kwam. Tot degenen die in dat
opzicht de toon zetten, behoorde Erasmus' jeugdvriend Cornelis
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Gerard van Gouda, bijgenaamd Aurelius, die volgens eigen opga-
ve Erasmus tot zijn Adagium zou hebben geïnspireerd en eerst in
1509 een afzonderlijke beschouwing over de Bataafs-Hollandse
connectie zou voltooien om die connectie vervolgens in zijn in
1517 verschenen Divisiefcromefe breeduit te etaleren.25)

Opmerkelijk is dat het wederom Italiaanse namen zijn die in dit
verband als inspiratiebronnen opgeld doen. Enea Silvio
Piccolomini - de latere paus Pius II - noemde in 1457 Utrecht de
geestelijke hoofdstad van 'volgens sommigen het land der Friezen,
volgens anderen dat der Bataven'. Raffaele Maffei betitelde
Holland in 1506 als het land der Bataven en Luigi Marliani schreef
waarschijnlijk in het voorjaar van 1508 vol lof over Holland aan
Jeroen van Busleyden. Wat Maffei schreef, doet veel denken aan
Erasmus' Bataafs Oor: Erasmus was tijdens zijn Italiaanse verblijf
volop in de gelegenheid kennis te nemen van Maffei's Corara£/i-

Het gaat hier echter niet zozeer om die Bataafse kwestie, alswel
om de aard en hoedanigheid van het geschrift van Chrysostomus
in relatie tot Erasmus' identificatie. In de tekst wordt Erasmus
(wezenlijk in het voetspoor van Beatus Rhenanus) duidelijk met
Gerraam'tf geassocieerd, de Duitse landen waartoe ook een groot
aantal der Nederlandse gewesten werden gerekend. Een paar
maanden nadat het boekje was verschenen, zou Erasmus het zelf
hebben over 'mijn Germanië, dat ik tot mijn spijt en schaamte zo
laat heb leren kennen'. In een brief aan Dorpius zou Erasmus in
mei 1515 refereren aan de lof die hem in Duitse landen werd toe-
gezwaaid: 'Mij komen dagelijks veel brieven van geleerde mannen
onder ogen die mij tot sieraad van Gerraamtf, tot zon of maan
bombarderen en die mij om de waarheid te zeggen meer belasten
dan sieren met de meest schitterende kwalificaties'.^?)

De inhoud van het geschrift en de publicatie als zodanig heb-
ben overigens wel enige twijfels doen rijzen. Chrysostomus bete-
kent 'Guldemond', oftewel schoonspreker, wat gezien de loftui-
tingen op Holland en Rotterdam een maar al te toepasselijke
naam zou zijn geweest. Daarbij komt dat het geschrift een brief
beoogt te zijn, die is gericht tot een zekere graaf Nugarolo, een
naamgeving die op het eerste gezicht niet veel meer houvast biedt
dan een associatie met het begrip nwgtf. Daarmee lijkt de weg naar
misleidende scherts betreden, want volgens Ducange is raensorcge
- leugen - één van de associatieve betekenissen van dat woord.
Tenslotte zou het verhaal heel wel in verband kunnen worden
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gebracht met een reis die Erasmus' vriend Johannes Sixtinus in
1513 daadwerkelijk heeft gemaakt.^)

De laatste tijd is gesuggereerd dat achter de auteursnaam
Chrysostomus Neapolitanus de Italiaanse humanist Crisostomo
Colonna (1455/6-1539) schuilgaat. Bovendien zou ook de come5
Nu£<jro/u5 een reële figuur kunnen zijn geweest, namelijk
Lodovico Nogarola uit Verona.29) Nadere studie zal een meer
definitief uitsluitsel kunnen geven, maar op grond van wat mij
thans omtrent de levensloop van Crisostomo Colonna bekend is,
lijkt zijn auteurschap onwaarschijnlijk. Al weten we niet precies
waar hij zich in het najaar van 1513 of het voorjaar van 1514 heeft
opgehouden, toch kan worden verondersteld dat hij zich toen in
Zuid-Italië bevond. Uit zijn reisschema blijkt dat Colonna pas in
de herfst van 1515 vanuit Italië naar Polen vertrok en dat hij daar-
vandaan op 3 april 1517 na een reis via Duitsland en de Neder-
landen in Parijs arriveerde. Tegen het einde van zijn betoog ver-
wijst de schrijver naar zichzelf als een uit Zuid-Italiaanse contrei-
en afkomstige zestiger, die zich door zijn reis naar die verre stre-
ken met Hercules, Alexander de Grote en Pompeius kon vergelij-
ken.^) Die aanduiding is als aanvullend argument voor het
auteurschap van Crisostomo Colonna aangevoerd, omdat hij in
1455 in het ongeveer halverwege tussen Salerno en Potenza lig-
gende Caggiano zou zijn geboren, zodat hij zich in 1514 met recht
een uit Lucanische gebieden afkomstige sexflgentfhus mocht noe-
men. Het blijkt echter dat de aanduiding in het traktaat juist wordt
gebruikt om het geboortejaar van Colonna dichter te benaderen.
Gemeenlijk stond hij namelijk te boek als 'omstreeks 1460' gebo-
ren. De aanduiding in het traktaat was voor zijn meest recente bio-
graaf juist aanleiding om dat geboortetijdstip in 1455/6 te stel-
len.*)

Zoals gezegd: een definitief uitsluitsel is op dit moment niet te
geven. Gezien de inhoud zou enig verband met de al genoemde
Willem Hermans kunnen worden verondersteld, maar het zou
evenmin verbazen als Hrasmus zich achter de schrijversnaam zelf
heeft verborgen.^) I Iiervoor is al benadrukt dat de strekking van
het traktaat van 'Chrysostomus' past in het scheppen van de ach-
tergrond van Erasmus vis a vis zijn groeiende Europese vermaard-
heid. Ruim een maand nadat het boekje van Dorpius was ver-
schenen, vestigde Erasmus' eerdergenoemde, door Dorpius dich-
terlijk geprezen, vriend Johannes van Borselen in een brief aan
Erasmus de aandacht op zijn eigen beschermheer lïlips van
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Spangen, die hij presenteert als Erasmus' streekgenoot en naaste
buur voor wie de herkomstnaam even dierbaar was als voor
Erasmus.33) Wat maakte Rotterdam zo dierbaar? Ik citeer het door
Dorpius uitgegeven traktaat naar een oude Nederlandse vertaling,
zoals die in een verzamelhandschrift van Pieter van der Schelling
(1691-1751) is te vinden:

'Maar hoort een vreemde saak! Daar is een fraai beknopt stede-
ken, diens naam is Rotterdam, daar ik in 't komen ende in 't
wederkeeren twee nagten gelogieert hebbe. Als ik hetselve met
een groten yver naarstedelyker als alle andere plaatsen doorsag,
ik weet niet hoe dat het by quam dat mijn oogen niet konde ver-
saat worden van hetselfde aanschouwen. Ik bemerkte wel dat sy
minder was in grote en rijkdom als die andere steden, nogthans
door eenige verborgen oorsake behaagde sy my beter, de muren,
de poorten, de straten, het lagte my alles toe, de huysen, gevels,
daken schenen my van selfs te vleyen, de hemel selfs dagt my
suiverder te sijn en de lugt ik weet niet wat hemels te ademen,
het land rondom was seer groen, de lugt seer getempert, en de
kruyden en welige boomen, waarmede Holland meest beplant
is, dogten my ik weet niet hoe liefelijk te ruyken. Terwijl ik by
my selfs verwonderd sta en die oorsaak daarvan by my self over-
leggen ende onderzoek, soo kome ik ten laatsten door een per-
soon te verstaan, hoedat aldaar geboren was dat vermaarde ligt
van de Griekse en Latijnse talen Erasmus, ende hebbe daardoor
gemerkt, dat daarom den hemel soo suyver was, de lugt soo lie-
felijk en de boomen, kruyden en omliggende plaatsen soo soet
van reuk waren. Heere, wat een blijtschap beving my, hoe geluk-
kig agte ik my, dat ik dat faveur hadde te mogen aanschouwen
die gelukkige plaatse, welke dat vermaarde en heylsame ligt van
Duyslant voortgebragt hadden. Hebbende dan geëerd den engel
van de plaats, en drie- of viermalen de statsmuren gekust en met
eenige godvrugtige woorden de voesterstat van die godvrugtige
man voorspoed ende welvaren gewenst, ben ik vandaar vertrok-
ken.'^)

De tekst bleek voor Erasmus zelf meer te zijn gerelateerd aan
schijn dan werkelijkheidswaarde te hebben. Toen Erasmus name-
lijk na een verblijf van zo'n vijf jaar op 7 juli 1514 vanuit Engeland
weer voet aan continentaal-Europese wal had gezet, lag daar al een
paar maanden een brief op hem te wachten van zijn overste
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Servatius Rogerus, de prior van Steyn, die hem terugriep. Hoe iro-
nisch werkt dan de strekking van de woorden van Chrysostomus
tegen de achtergrond van Erasmus' werkelijkheid, want Erasmus
kon niet anders doen dan weigeren naar Steyn terug te keren. Hij
schreef Servatius dan ook meteen dat hij naar Basel zou gaan en
vandaar wellicht naar Rome; daarna zou hij dan nog wel proberen
zijn oude vriend - 'eens mijn liefste makker, nu mijn eerbiedwaar-
dige vader' - op te zoeken, maar het was duidelijk dat daarvan
niets zou terechtkomen.35)

Auteur
Integendeel, hem wachtten toen de grote jaren van gestage arbeid
en succes, die echter ook werden gekenmerkt door onduidelijkhe-
den die - op zijn minst gezegd - iets hebben te maken met Eras-
mus' eigen werkelijkheidsperceptie. Toen Erasmus in juli 1514
Engeland de rug toekeerde, bevond zich in zijn bagage mogelij-
kerwijs de tekst van een geschrift dat het onderwerp zou worden
van een geruchtmakende affaire die tot op de dag van vandaag
nog niet is opgelost. Immers, Erasmus zou meteen na het overlij-
den van paus lulius II op 21 februari 1513 de waarschijnlijk gro-
tendeels al in het najaar van 1511 geschreven satire /u/iu5 exc/usus
d coe/i5 aan de nieuwe situatie kunnen hebben aangepast.^)

Erasmus heeft steeds ontkend dat hij iets met de publicatie van
de bewuste satire te maken heeft gehad, waarmee hij vermeed
rechtstreeks te loochenen het stuk te hebben geschreven.^) Zo
schreef hij op Nieuwjaarsdag 1519 vanuit Leuven aan More dat
het (toen kort tevoren in Keulen gedrukte) onzalige boekje niet
waard was om in het vuur te gooien en in mei 1519 schreef hij aan
de Engelse kardinaal Wolsey in dezelfde brief als waarin hij zei te
denken dat een gouden eeuw aanstaande was: Tot nu toe heb ik
geen enkel werk geschreven, noch zal ik een werk schrijven, waar-
aan ik niet mijn naam verbind'. In de Lofder Zof/î iW had hij dan
wel met allerlei serieuze zaken de spot gedreven, maar daarbij niet
de reputatie (/amdra), maar het gedrag (mores) van mensen aan de
kaak gesteld.^8)

Toch lagen hem het geschrift en de strekking ervan na aan het
hart. Erasmus had namelijk zowel de tekst van twee satirische epi-
grammen uit 1511 over Julius II als de zo omstreden dialoog zelf
opgeschreven. Eind 1516 meldde Thomas More aan Erasmus dat
hij een paar van diens handschriften in handen had gekregen,
waarna Erasmus in maart 1517 aan More vroeg hem die geschrif-
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ten via 'een vertrouwd man' terug te bezorgen. Er was dus iets bij-
zonders aan de hand en later zou Erasmus zo'n vertrouwd per-
soon - en wel juist degeen die eertijds de betreffende papieren aan
More had gegeven - verwijten in Rome z'n mond voorbij te heb-
ben gepraat. Overigens had More de betreffende stukken toen al
aan Erasmus geretourneerd. Op grond van dit soort aanwijzingen
kan heel wel worden beweerd dat Erasmus die teksten dan ook
wel zelf geschreven zou kunnen hebben. Voor Allen was dat vol-
doende reden om te concluderen dat er wat hem betreft geen
enkele twijfel omtrent Erasmus' auteurschap bestond.^) Laat het
overigens duidelijk zijn dat het hier geenszins om directe bewijzen
gaat.

Huizinga was in 1924, evenals Allen in 1910, ervan overtuigd
dat Erasmus /u/ius ^tc/wsus had geschreven. Vijftig jaar nadat Hui-
zinga zijn standpunt kort en bondig had geformuleerd, zou de
Britse Erasmuskenner James McConica diens standpunt na gede-
gen onderzoek nog eens bevestigen. In zijn voetspoor volgde de
Amerikaanse historicus James Tracy die in zijn in 1996 verschenen
Erasmus-evaluatie Eni5mti5 o/ ffae Low Counfn'es de zaak wel heel
stellig presenteerde: 'It must have been at Cambridge, after the
death of Pope Julius II ..., that Erasmus penned the anonymous
/u/ms £xdu5W5 £ coe/o ..., concerning the authorship of which there
can no longer be any doubt', waarmee we tot en met de formule-
ring terug zijn bij de conclusie van Allen in zijn commentaar op
de hiervoor geciteerde brief van Thomas More. De Leuvense
Erasmuskenner Jozef IJsewijn had inmiddels in 1995 echter even
stellig beweerd dat Erasmus als auteur onwaarschijnlijk is, zo niet
uitgesloten lijkt.^O)

Dergelijke vaststellingen sluiten speculaties over andere moge-
lijkheden uiteraard geenszins uit. In Erasmus' eigen tijd deden al
diverse namen de ronde, waaronder die van de Italiaanse huma-
nist Publius Faustus Andrelinus (ca 1462-1518), Erasmus' boe-
zemvriend in zijn Parijse jaren.41) Diens kandidatuur werd in
1937 weliswaar in een omvangrijke publicatie kracht bijgezet,
maar blijkt toch op drijfzand te zijn gebaseerd. Het is niet uitge-
sloten dat Andrelinus zelf het naar hem leidende dwaalspoor
heeft aangelegd om zijn goede vriend Erasmus te beschermen.42)
Kort geleden stond in 77m£5 Lit̂ r^zy Supp/ewent te lezen dat het
onomstotelijk was komen vast te staan dat de Engelse humanist
Richard Pace (?1482-ca juli 1536) - evenzeer een goede bekende
van Erasmus, die hij voor het eerst in Padua had ontmoet^) - het
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omstreden pamflet zou hebben geschreven. Tot nu toe hebben
pogingen tot nadere informatie hieromtrent geen concrete aan-
knopingspunten opgeleverd; vooralsnog blijven internationaal
gereputeerde Erasmuskenners sceptisch ten aanzien van stellige
beweringen over deze materie.^)

Dus ... geen /u/fïis exrfusus op naam van Erasmus? Geen verdere
mystificaties? Wat echter als dan duidelijk wordt dat Erasmus
zowel inhoudelijk als formeel zijn waarheid presenteerde op een
wijze die op zijn minst gesproken voor meer dan één uitleg vat-
baar was?45) Wat kan men verwachten van iemand die veel eerder
al eens had laten blijken voor de vuist weg een heel satirisch ver-
haal over Kain en Abel uit de mouw te kunnen schudden alsof het
gedrukt stond?^^) Wat als blijkt dat Erasmus later een door hem
aan de kerkvader Cyprianus toegeschreven traktaat helemaal uit
eigen pen blijkt te hebben doen vloeien?^)

Zo blijft er ondanks alles veel twijfel hangen omtrent Erasmus
als mogelijke auteur van de /u/ius exdu5U5, of, zoals Jean-Claude
Margolin in dit verband recentelijk heeft opgemerkt: 'L'auteur
anonyme de /u/ius erc/usus, d'une si grande cruauté a l'égard du
pape Jules II, ne ressemblait-il pas comme un frère a Désiré Éras-
me'?****) Erasmus blijft een man van raadselen. Jean-Baptiste
Pineau bezigde ruim zeventig jaar geleden in dit verband het
begrip /« rfua/zté erasm/enne en verzuchtte: 'Niets is derhalve ge-
compliceerder, grilliger en afwisselender dan de geest van Eras-

bergt Z/C/Ï tf
Schijn en werkelijkheid lijken voor Erasmus onlosmakelijk met
elkaar verweven. Die constatering geeft het Adagium Si7em'
A/rifrüfciis een bijzondere lading.50) in dat Adagium varieert Eras-
mus met als uitgangspunt de uit Plato's Symposium bekende lofre-
de van Alcibiades op Socrates op het thema van de discrepantie
tussen schijn en werkelijkheid; ook voor andere humanisten was
dit een geliefd thema.^) In zekere zin kan de tekst worden gezien
als een uitgebreid commentaar op wat de apostel Paulus had
geschreven over de Corinthiërs die te snel van het goede geloof
werden afgeleid door lieden die zich voordeden als nieuwe apos-
telen, maar die in werkelijkheid duivelsdienaren waren. In zijn
betoog zou Erasmus een andere passage uit hetzelfde gedeelte van
de hier bedoelde tweede brief van Paulus aan de Corinthiërs uit-
gebreid citeren.-") De verhandeling staat als opening van een
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nieuw honderdtal betrekkelijk opvallend in de nieuwe
tie van 1515 en sloeg zo aan, dat er in april 1517 een afzonderlij-
ke uitgave van verscheen, buiten Erasmus om verzorgd en van aan-
tekeningen voorzien door zijn vertrouwde vriend Beatus
Rhenanus, die als 'editor' voor Frobenius werkte. Hij had dit ini-
tiatiefgenomen om concurrerende drukkers voor te zijn.53)

Eerder al had Erasmus in het Enchindion en de Lo/der Zot/idd het
Si/em-thema aangeroerd. In het Enchin^/on zag hij de Heilige
Schrift in zijn totaliteit als silenische metafoor en in de Lo/liet hij
de Dwaasheid zeggen dat alle menselijke aangelegenheden even-
als de Si/em' A/ribüitfó 'twee maar al te verschillende aangezichten
bezitten'. Het is zaak de illusie niet te verstoren, want juist de ver-
momming, de versiering, boeit.54) Het is misschien wel aardig te
constateren dat juist dit een van de principes is geweest die de
schrijver Hotze de Roos in zijn Ktfrae/eoH-boeken heeft uitgewerkt:
de schrijver 'zwoer bij Dg Lo/ der Zot/idd', zoals een recente studie
over deze uiterst populaire jeugdboeken ons leert.55)

Uitgaande van de persoon van Socrates zelf komt Erasmus in
het Addgmra tot de herhaaldelijk met andere voorbeelden onder-
steunde stelling dat alles anders is dan prima yütfl lijkt. Zo was het
afzichtelijke uiterlijk van Socrates op geen enkele wijze een weer-
spiegeling van de zuivere schoonheid van zijn innerlijke wezen.
Was Christus niet de meest buitengewone si'tenus? En de profeten,
en Johannes de Doper, en de apostelen, en Martinus van Tours? In
de mens is het meest goddelijke en onsterfelijke onzichtbaar.
Maar de 5z7em'-metafoor werkte ook andersom: wat zich het meest
in uiterlijk voordoet, beantwoordt het minst aan de werkelijke
bedoeling. Wie de zaken goed bekijkt, 'zal zien dat niemand ver-
der van de ware wijsheid is verwijderd dan die lieden met hun
hoge titels, hun geleerde baretten, schitterende gordels en met
juwelen bezette ringen die pretenderen de absolute wijsheid in
pacht te hebben'.56)

Doel van Erasmus' betoog is en blijft de oproep tot zuiver chris-
telijk geloof, wars van alle uiterlijk vertoon, maar gericht op de
ware bedoelingen van het evangelie: het navolgen van het voor-
beeld van Christus die de apostelen wapende met het zwaard van
de geest. In de passage over Christus als Si7émws geeft Erasmus heel
geserreerd de essentie van wat hem als gelovige bewoog.^) De
kerk heeft de taak de gelovigen die weg te wijzen. Bisschoppen van
de kerk behoren dan ook niet beladen te zijn met aardse goede-
ren, waardoor zij in vuile en vulgaire zaken verwikkeld raken en

158



in oorlogen worden betrokken. In dat verband maakt Erasmus
herhaaldelijk opmerkingen die tegen de achtergrond van de /w/ms
exdwsus-satire op zijn minst opvallend zijn, al verzekert Erasmus
de lezer stellig dat hij nergens en nooit iemand persoonlijk op het
oog heeft, want hij heeft het over zaken, niet over mensen, waar-
na hij bovendien nog even de hoop uitspreekt dat niemand de
schoen past.

Maar toch, om even een paar voorbeelden van de bedoelde toe-
spelingen bij elkaar te halen: 'Niemand is minder bisschoppelijk
dan zij die temidden der bisschopen de hoogste rang bekleden',
waarmee toch niets anders dan pausen kunnen worden bedoeld.
Voor alle zekerheid merkt Erasmus op dat er op dat moment, zeg
1515, niemand was die aan die kritische notie voldeed; allicht
niet, want dan zou de toenmalige paus Leo X Erasmus niet zo wel-
willend hebben bejegend.58) Wat verderop behandelt Erasmus de
negatieve inhoud van goed ogende sil^ni, waarin niets anders dan
tirannen en andere onheilbrengers schuilgaan. Daarbij zinspeelt
Erasmus wellicht op Julius II, waar hij bij voorbeeld opmerkt:
'Maar maak de Silenus open en je zult niets anders vinden dan een
soldaat een handelaar, en tenslotte een despoot, en je zult con-
cluderen dat al die schitterende m5/gm'tf puur comedie waren'.59)

Naar aanleiding van wat Erasmus als de taak van de kerk
beschouwde, gaf hij ook zijn zienswijze op de leider: 'Ik wil de
Paus in triomf zien rijden, maar niet in een bloeddorstige triomf
als een slechte Marius of een gewetenloze Julius, (...) maar waar-
lijk schitterend en apostolisch, zoals Paulus - zelf een strijder en
een veel beter generaal dan Alexander de Grote - zo bloemrijk
heeft beschreven', waarna Erasmus 2 Cor. 11:23-29 en 2 Cor. 6:4-
10 citeert en daaraan toevoegt: 'Zie je de oorlogstrofeeën, de over-
winning, de apostolische triomf? Dat is de fameuze glorie waarbij
Paulus soms als iets heiligs zweert': de glorie van het accepteren
van de grootst mogelijke nederigheid.^)

'Christus ontkende openlijk dat zijn koninkrijk van deze wereld
zou zijn, en toch meent gij dat het passend is dat de opvolger van
Christus niet alleen aardse zeggenschap aanvaardt, maar zelfs,
zoals men zegt, de onderste steen boven haalt om die aardse
macht te verwerven. (...) Waarom proberen Christus met
Mammon en Belial met de geest van Christus te verenigen? Wat
heeft de mijter te maken met de helm, heilige kleren met een
wapenrusting, zegeningen met bommenwerptuigen, de zorgzame
herder met gewapende rovers - wat heeft het priesterschap met
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oorlog te maken? Moet dezelfde man met oorlogstuig steden ver-
nietigen en de sleutel voor het hemels koninkrijk beheren?' Een
boutade over de noodzaak wereldlijke en geestelijke zaken uit
elkaar te houden, uitmondend in een specifieke toespeling op de
wijze waarop Julius II tot het pausdom was gekomen: hij die van
nature voor de roeiriemen (de//e Kotere - 'van de roeiriemen' - was
lulius' familienaam) was geboren, werd door de gril van het for-
tuin tot de hoogste macht geroepen. 'Je ziet nu', zo spreekt Eras-
mus even verderop zijn lezer weer toe, 'hoe alles anders uitkomt
als je de 51/enws binnenste buiten keert'.<>i)

Erasmus' opvattingen over de rol van de kerk en de wijze waar-
op het pausdom zijn plaats moet vervullen, worden uit deze
opmerkingen maar al te duidelijk. Het heeft er alle schijn van dat
Erasmus vrijwel voortdurend moest denken aan wat Julius II van
het pausdom had gemaakt, maar toch leveren de opmerkingen
geen onomstotelijk bewijs dat Erasmus de schrijver is van /w/ius
£jcdu5U5. De opmerkingen zijn echter alle van dusdanige strekking
dat zij wel degelijk met die satire in verband kunnen worden
gebracht.

en Socrates
Uit het A âgiwm komt hoe dan ook Socrates als een soort heilige
te voorschijn. Ook voor andere humanisten was Socrates een lich-
tend voorbeeld. Had Socrates niet de weg gewezen naar een leven
van ontmaskering, van rationeel realisme, zoiets als Socrat/c /tura<2-
m'5m?63) Zo gold Socrates als een ethische maatstaf, die Erasmus,
overdrachtelijk gesproken, blijkens zijn Enc/rindion en Lo/ der
Zot/zdd al veel eerder in zijn leven had ontmoet.^) Socrates was
volgens Erasmus in een ander AdflgiMm de bron van de zegswijze
Vzta homim'5 per^nnatio ('Het menselijk leven [als] een bede-
vaart'), een ook binnen de christelijke wereld veelvuldig gehan-
teerde metafoor, waarin wordt benadrukt dat het leven hier op
aarde slechts een tijdelijke vervreemding betekent van God. In dat
Adtfgiï/ra laat Erasmus bovendien Socrates als platonicus vertellen
dat de - tijdelijk - uit de hemel verdreven zielen der mensen zich
op hun terugkeer voorbereiden door studie der filosofie.^)

Erasmus betoogde op gezag van Cicero (en Aristoteles) en in het
voetspoor van zijn lichtend voorbeeld Agricola dat Socrates de
filosofie uit de hemel op aarde had gebracht. Plutarchus had er
vervolgens voor gezorgd dat de filosofie tot in de woon-, eet- en
slaapkamers van individuele personen was doorgedrongen. In een
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nadere uitleg bij de S^m^n5pra/e^n zou Erasmus nogmaals opmer-
ken dat Socrates de filosofie uit de hemel op aarde had gebracht,
maar nu omschreef hij zijn eigen rol in het verdere proces:
Erasmus had ervoor gezorgd dat de filosofie zelfs in scherts, gerod-
del en borreltafelpraat was terechtgekomen.^)

De verwijzing naar Socrates sloeg aan en werd ook meteen
betrokken op Erasmus en zijn verhouding tot anderen. Ulrich von
Hutten (1488-1523) beweerde in oktober 1515 Erasmus nader te
staan dan Alcibiades Socrates, 'want waarom zal ik U, Erasmus,
niet de Germaanse Socrates noemen'? Indringender is nog de ver-
gelijking die Heinrich Loriti Glareanus (1488-1563) in september
1516 maakte door op te merken dat het weliswaar een goed voor-
beeld was te zien hoe Alcibiades van Socrates kon leren hoe beta-
melijk te leven, maar dat het nog veel meer waard was van
Erasmus Christus te leren kennen: Glareanus was derhalve
Erasmus meer verschuldigd dan Alcibiades Socrates/'")

Zo werd Erasmus tot Socrates gebombardeerd, waardoor hij een
s/tenus van Alcibiades werd die derhalve in aanmerking kwam voor
dezelfde lof als Erasmus Socrates had toegezwaaid. School achter
het nietige uiterlijk dat Erasmus zichzelf zo vaak toeschreef dus
ook niet de deugd zelve? Het lijkt een overmoedige veronderstel-
ling, maar zij wordt door de context gesuggereerd. Maar wat dan
met die echte Erasmus en zijn werkelijkheidsbeleving? Allereerst is
daar in deze zelfde periode nog steeds het geharrewar met zijn
geboortejaar, dat ook ons in Rotterdam herhaaldelijk in beroering
brengt en evenzeer als de /u/iw5 ejcdusus-discussie aanleiding geeft
tot steeds weer nieuwe gissingen, al lijkt de strijd thans ten gunste
van 1466 te zijn beslecht.68) Dan zijn herkomst, jeugdjaren en
opleiding met telkens andere facetten, wat ook geldt voor wat hij
vertelt over de aard van de relaties tot zijn familieleden.69)

Het is opvallend dat Erasmus zich zowel in verband met zijn
levensbeschrijving als naar aanleiding van de plaatsbepaling ten
aanzien van zijn geboorteland bediende van een tot een fictieve
persoon gerichte brief. Over zijn leven schreef hij in 1516 aan een
zekere Lambertus Grunnius, pauselijk secretaris, en over de impli-
caties van de kwestie Batavia-Holland in 1520 aan een zekere
Petrus Manius.™) Beide brieven zijn belangrijke bronnen voor het
leren kennen van Erasmus' denkwijze over zichzelf en zijn her-
komst.

In de brief aan 'Grunnius' vertelt Erasmus zijn levensverhaal als
dat over een zekere Florentius en diens oudere broer Antonius,
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onmiskenbaar schuilnamen voor Erasmus zelf en zijn oudere
broeder Pieter. De 'Grunnius'-brief past in het kader van zijn stre-
ven om te worden bevrijd van de maatschappelijke gevolgen van
zowel zijn onwettige geboorte als zijn kloostergelofte. De bedoel-
de passages in de brief aan 'Manius' kan men zien als een reactie
op opmerkingen van de hier al eerder genoemde Gerard Gelden-
hauer. Deze meende dat Batavia moest worden geïdentificeerd
met de Betuwe en dat dientengevolge zowel Holland als Gelre
(Gelderland) - Gerards thuisland - zich op Bataafse herkomst
mochten beroepen (de Betuwe lag namelijk deels in Holland en
deels in Gelre), waarbij hij Erasmus in één moeite door in zijn
woord vooraf tot 'onsterfelijk sieraad van Bataven en Germanen'
had gebombardeerd.^)

en z
Onze Socrates had het wat moeilijk met de werkelijkheid als het
hemzelf betrof. Dan werd het lastig als socratisch humanist het
leven rationeel realistisch te nemen zoals het was. Een generatie
later zou Montaigne opmerken dat het eenvoudiger was om als
Aristoteles te spreken en als Caesar te leven dan om als Socrates te
spreken en te leven.^) De Socrates-metafoor bleef niettemin
Erasmus nabij, want ook zijn trouwe vriend en volgeling Beatus
Rhenanus zou Erasmus in 1520 met Socrates vergelijken.^) Het
lijkt verkieslijk de vergelijking niet teveel inhoud toe te dichten,
maar haar te beschouwen als een retorische figuur, zeker als men
zich realiseert dat Erasmus zelf op een gegeven moment Socrates
tot de altaren verhief: in het Co/Zô mi/m ConyiV/um rg/igi05um heeft
Erasmus het immers over 'Sint Socrates, frïd foor on5'7^j Menigeen
zal Erasmus ook nu nog in allerlei omstandigheden en bij velerlei
gelegenheden tot voorspraak kunnen aanroepen, maar juist gere-
deneerd vanuit Erasmus en zijn veronderstelde belevingswereld
past geenszins een dergelijke incantatie, al werd zelfs Erasmus zelf,
zij het door de Anglicanen, heilig en dus aanroepbaar ver-
klaard.^)

In de Adtfgk zijn behalve Erasmiaanse zelfbeelden - niet voor
niets schreef Erasmus zijn goede vriend Andreas Ammonius in
1513 over zijn in de Adtfgitf zo zichtbare 'zelfliefde'^) - ook bouw-
stenen voor beeldvorming door anderen te vinden. In beide wordt
de werkelijkheid gestileerd, waardoor het zicht op Erasmus en zijn
gedachten over zijn eigen herkomst en identiteit tegelijkertijd wor-
den verhelderd en versluierd. Juist die versluiering was een belang-
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rijk bestanddeel van wat Erasmus zelf wenste dat men zou den-
ken. Door de siteni zo om en om te wentelen, bracht Erasmus zijn
lezers tot associaties die op hun beurt weer tot hemzelf konden
worden herleid.

Wat in dit verband bijvoorbeeld te denken over de 'Socrates uit
Ferrara', ofwel Girolamo Savonarola (1452-1498), de dominicaan
die zozeer zijn stempel op de Florentijnse samenleving heeft
gedrukt, maar die uiteindelijk in 1498 op het schavot was gestor-
ven? Recentelijk is opgemerkt dat Savonarola in de tegenstelling
tussen amü/Mi en modmn de kant van de avant-garde koos en, zij
het op grond van andere criteria, tot dezelfde slotsom kwam als,
later, Erasmus: geen halsstarrig vasthouden aan het klassieke voor-
beeld (met name in taalkundige zin), maar dat beschouwen als
vrij te hanteren inspiratiebron. Hoe socratisch Savonarola moge
worden genoemd en hoe treffend de hier bedoelde parallel moge
zijn geweest, de verschillen tussen Savonarola en Erasmus zijn
onmiskenbaar. Erasmus zelf noemde Savonarola als voorbeeld
van een profetisch prediker die teveel op primaire emoties uit was.
Bovendien was Savonarola in Erasmus' ogen juist een exponent
van degenen die probeerden de studie der schone letteren in dis-
crediet te brengen. Zijn voorbeeld was derhalve geenszins navol-
genswaard, integendeel: vanwege zijn ongehoorzaamheid had hij
zijn verdiende lot ondergaan - overigens een blijk te meer van de
grenzen van Erasmus' verdraagzaamheid, waarover in het vorige
Ron r̂dam5 /tftfrfroefrje al het een en ander is aangestipt.^)

Het blijft alleszins verwarrend, al is thans wel duidelijk gewor-
den dat Erasmus' zicht op het leven meer raadsels dan antwoor-
den biedt.

BIJLAGE

Erasmus over Kaïn

In een brief die Erasmus in november 1499 in Oxford aan zijn
Friese vriend Johannes Sixtinus schreef, doet Erasmus verslag van
een gesprek in Oxford over de vraag waarom Kaïn Gods toorn had
gewekt. Erasmus vertelt een verhaal waarin hij de bijbelse traditie
van Kaïn met de klassieke overlevering van Prometheus verbond.
Hij deed alsof dat verhaal een samenvatting was van een verhan-
deling die hij in een oude foliant zou hebben gelezen. In werke-
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lijkheid verzon hij zijn verhaal ter plekke.

Tenslotte (...) zei ik [Erasmus], om (...) de spanning van het harts-
tochtelijk gesprek te breken en de tafel met een aardig verhaal op
te vrolijken: 'Het is een overoude historie die uit de oudste schrij-
vers moet worden opgediept. Wat ik erover in geschriften heb
gevonden, zal ik U vertellen als U mij op voorhand belooft mijn
verhaal niet als een fabel te beschouwen'. Nadat zij dat hadden
beloofd, begon ik te vertellen:

'Onlangs kwamen wij een zeer oude codex tegen, waarvan de
titel en de naam van de auteur door de ouderdom waren wegge-
wist en die door wormen, als steeds de schone letteren vijandig
gezind, was aangevreten. Slechts één blad ervan was niet door het
bederf aangetast en hieraan hadden wormen noch muizen
geknaagd (...) Ik herinner mij daarin juist over wat jullie nu
bespreken een verhaal te hebben gelezen dat of waar of, als het
niet waar is, uiterst waarheidsgetrouw is en dat ik, als jullie dat
willen, zal vertellen en op hun aandringen ging ik verder:

'Die Kaïn was een even begerige, hebzuchtige als vlijtige man. Hij
had vaak van zijn ouders gehoord dat er in die lusthof waaruit zij
waren verdreven (nl. het Paradijs) de heerlijkste gewassen als van-
zelf uit de grond schoten met zwaar gevulde aren, grote graankor-
rels en zulke hoge halmen dat zij onze inheemse elzen evenaren.
(...) Hij had dat goed onthouden en toen hij bemerkte dat de
grond die hij met zijn ploeg bewerkte nauwelijks (...) vrucht
droeg, voegde hij aan zijn ijver listigheid toe.

Hij ging naar de Engel die het Paradijs bewaakte, viel deze met
doortrapte sluwheid op het lijf en overreedde hem met geweldige
beloften hem heimelijk enkele korrels van dat rijkere gewas te
schenken. Hij stelde het de Engel zo voor alsof God zich allang
zeker voelde in deze zaak en onachtzaam was geworden; mocht
Hij het in het ergste geval bemerken, dan zou het best ongestraft
blijven omdat het een kwestie van geen belang was, zolang er
maar niet aan de appels werd geraakt, wat God onder bedreigin-
gen had verboden.

'Kom', zei Kaïn, 'wees nu niet te ijverig als deurwachter. Als Uw al
te grote dienstijver ook Hem eens onwelgevallig zou zijn? Wat als
Hij nu eens wenst te worden beetgenomen en als Hem menselijke
listigheden nu eens meer zouden vermaken dan saaie rust? En bent
U nu zelf wel zo in uw schik met deze baan? Van engel heeft Hij U
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tot scherprechter gemaakt om ons, ongelukkigen en verstotenen,
wreed van onze geboortegrond te weren. Hij heeft LI met een groot
breed zwaard een vaste plaats gegeven bij de poort, een karwei
waarvoor wij onlangs begonnen zijn onze honden te gebruiken.

Wij zijn er dan wel allerellendigst aan toe, maar het komt mij
voor dat U in een niet minder beklagenswaardige toestand ver-
keert. Wij moeten het stellen zonder het Paradijs omdat wij een
paar hapjes hebben genomen van een al te zoete appel. En om ons
hiervandaan te houden, bent LI tegelijk met de hemel het paradijs
kwijtgeraakt. U bent er nog slechter aan toe dan wij, want het staat
ons tenminste vrij herwaarts en derwaarts rond te zwerven waar-
heen onze lust ons brengt.

Ons land bevat, als LI het niet mocht weten, van alles om ons in
onze ballingschap mee te troosten : groene loofbossen, duizenden
soorten bomen waarvoor we nog nauwelijks namen hebben,
bronnen die overal op hellingen en uit rotsen ontspringen, stro-
men van helder water die grazige oevers bespoelen, hemelhoge
bergen, lommerrijke dalen, rijke zeeën. Ik twijfel niet eraan of de
aarde bergt in haar ingewanden nuttige rijkdommen, waarvoor ik
al haar aderen zal doorzoeken om ze op te delven, of, als mij de
jaren zullen ontbreken, zullen mijn nakomelingen dat doen.

Er zijn hier ook gouden appelen, sappige vijgen en allerlei
vruchten. Veel groeit uit zichzelf overal in het rond, zodat wij niet
al te zeer naar het Paradijs hoeven te verlangen, als wij maar eeu-
wig zouden mogen leven. Ziekten bedreigen ons, maar ook daar-
tegen zal menselijke inspanning een geneesmiddel vinden. Ik zie
kruiden die een wonderbaarlijke geur uitademen. Als er nu eens
iets zou worden gevonden dat het leven onsterfelijk maakt? Want
ik zie niet in waartoe die kennis [nl. tussen goed en kwaad als
resultaat van het eten van de appel in het Paradijs) leidt en wat is
mij gelegen aan dingen die van geen belang voor me zijn? (...)

Zo hebben wij in plaats van een tuintje de hele wijde wereld
ontvangen, terwijl LI - van beide uitgesloten - noch van het
Paradijs noch van de Hemel geniet. Wat vecht LI, voor altijd aan
deze poort gekluisterd en zwaaiend met Uw blinkend zwaard,
anders dan met de wind? Kom op, neem nu, als LI wijs bent, een
voor Uzelf en voor ons gunstig besluit. Geef wat LI zonder schade
voor Uzelf aan ons kunt afstaan en ontvang in ruil daarvoor een
deel van wat ons toebehoort. Begunstig als ellendige de ellendi-
gen, als uitgestotene de uitgestotenen, als gedoemde de gedoem-
den.'
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De kwaadste zaak is op deze wijze gewonnen door de slechtste
mens die echter de beste pleitbezorger was. De paar heimelijk ont-
vangen korrels zaaide hij zorgvuldig uit. Zij zijn niet zonder winst
opgekomen en die winst is weer aan de schoot der aarde toever-
trouwd en dat nog eens weer enzovoort enzovoort. Nog maar
enkele zomers waren voorbijgegaan, of hij had reeds een hele
reeks uitgestrekte akkers met zijn oogst bedekt. Toen dit te duide-
lijk begon te worden om voor de hemelbewoners verborgen te
blijven, is God hevig in toorn ontstoken: 'Voorzover ik begrijp', zei
hij, 'hebben arbeid en zweet deze dief geholpen. Ik zal hem daar-
mee grootmoedig overladen.' En meteen nadat hij dat had gezegd,
zond hij naar het gewas een van alle kanten verzamelde schare
mieren, kalanders (korenwormen), padden, rupsen, muizen,
sprinkhanen, zeugen, vogels en andersoortige plagen die het
koren helemaal opvraten, of het nog in de aarde verborgen was,
het bezig was te ontspruiten, of in bloei stond, of geoogst en wel
in schuren was opgeborgen. Daarbij kwam nog een geweldige
ramp uit de hemel, namelijk zo'n geweld van hagelstenen en wind
dat de halmen die zo dik waren als eikentakken afbraken als
waren het dorre strohalmen. En omdat de Engel-bewaker de men-
sen zo welgezind was geweest, werd hij in een menselijk lichaam
opgesloten. Toen Kain bekeek of de geofferde vruchten God wel-
kom waren en zag dat er geen rook opsteeg, zat hij in wanhoop
neer omdat hij begreep dat Gods toorn onwrikbaar was.'

Hier heb je, Sixtinus, het verhaal dat tussen de bekers is uitge-
sproken en daar ter plekke tussen de bekers is ontstaan en dat ik,
zo je wilt zelfs vanuit die bekers, zorgvuldig aan je heb willen
schrijven (...) Vaarwel7
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NOTEN

* Uitgebreide tekst van de voordracht op het Erasmus-colloquium dat op 16
oktober 1998 ter gelegenheid van het lustrum van de Erasmus Universiteit
was georganiseerd.

1) Van Herwaarden, 'Erasmus van Rotterdam'.
2) Beatus Rhenanus aan Lefevre d'Étaples (Basel, 1 maart 1512), Hora-

witz-Hartfelder, Brie/u/edzse/, 41-45, nr. 24, aan Lefevre d'Étaples (Basel, 1
maart 1512), 41: Hafret enim in/ertor GerratfmVi Erasmum ftoterodrtmum, utri-
u5̂ /ue hnguae ca//enti55tmum, ^uem t7/e 5uae Ga/Ziae p/u5 i'usto a^ictus a nofci5
mordicus au/ern? con^twr; 59-61, nr. 35, aan zijn leerlingen (Basel, 13 augus-
tus 1513), 60: optimo m /iterïs praeceptore Erasmo nostro Koteroddmo, cwius i
turwm o^/tum et rd /iterance d/spendiosum did non potest /̂w^m /eram
vgl. Walter, Trois pro/ï/s, 8, 72.

3) Tracy, 'Erasmus becomes a German', 281.
4) Huizinga, Erasmus, Verzdme/de Werfeen VI, 91.
5) Vgl. Rabil, Erasmus dnd t/ie New Testament; Olin, 'Erasmus and St.

Jerome'; Vessey, 'Erasmus' Jerome'.
6) Allen II, 257-259, nr. 423, van Colet aan Erasmus (Stepney, 20 juni

1516), II. 47-49: Nomen Erasmi num/urtm perzM, sed g/orïde dtfbis nomen tuum
sempitemde, et suddns in /esu Wtam tibi comp^rabis i//am deterndm.

7) Uiteindelijk zou de verzameling in de laatste door Erasmus zelfver-
zorgde uitgave van 1533 tot 4251 zegswijzen zijn uitgedijd; Huizinga,
Erasmus, Verzame/de Werfeen VI, 60-62; Mann Phillips, Erasmus on his times,
VII-IX; vgl. Diane Shaw, 'Study'.

8) Allen IV, 217-232, nr. 1087,11. 607-608; 250-255, nr. 1096, 11. 190-191;
266-269, nr. 1106, 11. 93-94 (Thomas More); IV, 260-261, nr. 1102, aan
Johannes Oeculampadius (Leuven, 15 mei 1520), 11. 12-13 (Warham), vgl.
Allen IV, 295-296, nr. 1118, aan Richard Pace, kopnoot.
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9) ASD IV. 1, 95-219; vgl. Allen II, 205-208, nr. 393, aan prins Karel (Basel,
ca maart 1516), kopnoot: datering druk in mei 1516; Allen II, 236-237, nr.
407, aan Wilhelm Pirckheimer (Basel 12 mei 1516), 11. 6-7: meldt gereed-
gekomen druk: Exrudiïur mmc /ibe/Zus De Institutione Principis urw cum d/ns
fliuywol (nl. Ponégynaa ad P/n7ippwm AUS/TW Juc^m en Plutarchus OpMscu/̂ );
vgl. Erasmus, E^utïin'oM, XVI.

10) Smith, Erasmus, 230; Huizinga, Erasmus, Verzame/de Werken VI, 140.
11) Allen III, 183-184, nr. 749, aan Johannes van Leuven (Leuven, 2 janu-

ari 1518), 11. 12-13; vgl. TTie correspondence o/ Erasmus 5, 258-260: nr. 749,
kopnoot: twee mogelijkheden voor een 'echte' Jan van Leuven.

12) Mangan, Li/è II, 47-64, met vertalingen van de betreffende brieven;
I luizinga, Erasmus, Verzdme/de Werken VI, 64, 89.

13) Allen II, 181-187, nr 384: opdracht aan Leo X (Basel, 1 februari 1516)
met tal van toespelingen op het vernieuwend karakter van zijn optreden; de
'gouden eeuw'-gedachte in een op 15 mei 1515 uit Londen verzonden brief
aan kardinaal Raffaele Riario (1461-1521), Allen II, 68-73, nr. 333,11. 49-50:
Soecuiiiffi ûodSdam i'ere <J ureum et JMSU/̂ S /brrumztas somnkj/7<mi...; de ijzeren
en gouden eeuw: Allen II, 79-90, nr. 335, aan Leo X (Londen, 21 mei 1515),
11. 76-77: Sensit i//ia> mumius Eeonem gufrerartcu/is rerum ddmofum, repentes#e-
ailflfti illud p/usr/unm /erreum in aureum i'ersum; vgl. Allen II, 487-492, nr.
541, aan Wolfgang Fabricius Capito (Antwerpen, 26 februari 1517), 11. 6-7:
/j7;ertf...rduy£nescere; 11. 9-10: aureum...secu/um; Allen II, 526-528, nr. 566,
aan Leo X (Brussel, ca 4 april 1517), II. 31-40: Libet interim turn mihi priy^fim
/uwc g?tttu/tfri /eZiritatem, CMI contigerit profwri non so/um fVmti/ici Maximo sed
Eeonf inter mdximos suis dotibus m ĵcimo: turn autem pub/ice saecn/o huic nostro,
^wod prorsus aureum /ore spes est, si r/uod unr/uam /uit aureur?i, ut in <?uo tuis
/e/icissimis auspiciis tuiŝ itó s^nctissimis comih'is tria ûaedrf?w precipua generis
huftuzni tond restitutum iri yide^m; ptetatem i//rtm yere Chnsfüzruini mu/tis modü

; opttnuu /iferas, partim neg/ecto h^ctenus, p^rtim coni/pt/ïs; et pu^/i-
ac perpetuum twins C/iristiani concordwm, pietótis et eruditionis /onte/?i

; Allen III, 585-586, nr. 966, aan Henry Guildford (Antwerpen,
15 mei 1519), 11. 38-40: &7uü2em fiureiir» r/uod^m sea//w/n e.voriri t'ideo, r/uo
mi/n /ortassis non amtinjef /rui, /̂uippe /̂ui wm fïd /^bu/de me^e c^tóstrop/ien
accedam; Allen III, 587-593, nr. 967, aan Thomas Wolsey (Antwerpen, 18
mei 1519), 1. 36: Video, n'deo prorsus seaj/zim ^uodddm ournmi exoriri...; vgl.
Allen II, 478-480, nr. 534, aan Guillaume Budé (Antwerpen, 21 februari
1517) 11. 61-62: utimim contingdt reiuyenescere; Allen III, 63-64, nr. 642, aan
CuthbertTunstall (Leuven, 30 augustus 1517), 1. 6: O si /icedt reiuyenescere.

14) Allen IV, 370, kopnoot bij nr. 1155, brief aan Johann Reuchlin
(Keulen, 8 november 1520): Georg Burkhard (1482-1545) von Spalt,
Spalatinus, de bibliothecaris en secretaris van de keurvorst Frederik van
Saksen, vgl. Hotë, Ceorg Spd/atin; de vertalingen: Volz, 'Bibliographie', 92-94;
98-100; 103: nrs. 6 (Auf regem aut/zztuum nrtsci oportere, Ad<igw, nr. 201 en,
volgens Allen II, 415-418, nr. 501, van Spalatinus (Lochau, 11 december
1516), kopnoot: Si/eni A/cibiddis, Addgirt, nr. 2201), 9 (Plutarchus, Opuscufo);
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17 (Allen III, 361-377, nr. 858, aan Paul Volz (Basel, 14 augustus 1518),
inleiding tot Encftz'rïdïon-editie 1518); 18 (Allen I, 551-554, nr. 288: aan
Anton van Bergen (Londen, 14 maart 1514) en Qu^rc/d Pads), 19 (/nsnïwfio
principis chrisriam), 24 (Parades/s); het eerste contact werd gelegd door
Luther, die Erasmus op 28 maart 1519 heeft geschreven, Huizinga, Erasmus,
Vkrzame/de Wer/een VI, 136: Allen III, 516-519, nr. 933 (Wittenberg, 28 maart
1519).

15) Aug. Bludau, Die beiden ersten Erasmus-Ausgdfren des neuen Testaments
und mre Gegner. Biblische Studiën VII.5 (Freiburg im Breisgau 1902), i.h.b.
86-125: 'Die Fehde mit Lee'; vgl. Albert Rabil, Erasmus and the New
Testament: the mififi o/a Christian humanist (San Antonio 1972).

16) Het betreft de dominicaan Laurentius Laurentii, later prior in
Groningen, inquisiteur voor de diocesen Utrecht en Munster (1530), c/i/-
/ïnitor van het provinciaal kapittel (1533; over hem: Nieuw Neder/andsch
Biografisch Woordenboek II, 789); Allen IV, 277-280, nr. 1110, aan lohann
Witz (Leuven, ca juni 1520), kopnoot: over de uitgave van Antibarbari; IV,
347-349, nr. 1144, aan Francesco Chieregato (Leuven, 13 september 1520),
11. 34-38; IV, 353-355, nr. 1147, aan Peter Manius (Leuven, 1 oktober 1520),
11. 11. 91-96; IV, 391-393, nr. 1164, aan Godescalc Rosemondt (Leuven,
december 1520), 11. 2-4, vgl. 11. 50-56; IV, 394-396, nr. 1165, aan Capito
(Leuven, 6 december 1520), 11. 16-18; IV, 396-400, nr. 1166, aan ? (Leuven,
december 1520), 11. 25-29; IV, 418-419, nr. 1172, aan Godescalc Rosemondt
(Leuven, ca 17 december 1520), 11. 2-4 enz., vgl. 32; IV, 420-424, nr. 1173,
aan Frans Cranevelt (Leuven, 18 december 1520), 11. 99-111; IV, 463-479, nr.
1196, aan Vincent Dierckx (Leuven, ca maart 1521), 11. 201-205; vgl. IV, 554-
564, nr. 1225, aan Petrus Barbirius (Brugge, 13 augustus 1521), 11. 155-159;
V, 203-227, nr. 1342, aan Marcus Laurinus (Basel, 1 februari 1523) 11. 113-
122: verwijzing naar een ander incident op 28 oktober 1521 waarin
Laurentius zou zijn betrokken, vgl. echter Allen VIII, 252-258, nr. 2205, aan
lohann Botzheim (Freiburg, 13 augustus 1529), 11. 187-193: een ander dan
Laurentius; Allen VI, 87-107, nr. 1581, aan Beda (Basel, 15 juni 1525), 11.
377-385: het hele verhaal over Laurentius, zie ook VIII, 252-258, nr. 2205,
aan Johann Botzheim (Freiburg, 13 augustus 1529), 11. 178-186; VI, 107-
110, nr. 1582, aan de Leuvense theologen (Basel, 1 juli 1525), 11. 42-43:
optreden van Aleander; over Laurentius Laurentii: S.P. Wolfs, Midde/eeuu/se
dominicanen/doosters m Neder/and. Bijdrage tot een monasticon (Assen 1984)
44-45; 46, vgl. 49, 50: XIVj, 51: XVI, 53: XVII.7, 57: XXI.4; S.P. Wolfs,
'Erasmus von Rotterdam und die Dominikaner zu Löwen', in: R. Creytens
en P. Künzle (ed.), Xenia medii aeyi historiam (72u5tran£uz ob/ata Thomae
Kaeppe/i II. Storia e letteratura. Raccolta di studi e testi 142 (Roma 1978)
787-808; 797-800.

17) Van Herwaarden, 'Wat doet een hond met een bad?'; vgl. jardine,
Erasmus, 194-199: Engelse vertaling van Erasmus' Adagium, met verwijzing
naar vroegste Agricola-drukken; vgl. thans ook: Bedaux, Hegius Poefa, 52-57;
332-334.
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18) Allen II, 31-32, nr. 311, aan Matthias Schürer (Basel, 15 oktober
1514), 11. 26-27: Rudolf Agricola am<5 ego smpto ^uottVs /^o, fofi« p^au5 j//ud
5dcn/m ÖC coe/este mecwm adoro rtfr/ue ̂ .voscu/or; de andere mening in Spongia
(1523), geciteerd door Mack, R^rt/55rtnc^ argument, 313 (met verwijzing
naarLBX, 1666A).

19) Erasmus von Rotterdam, G'ceroni7inu5, 276-279.
20) Het betreft hier achtereenvolgens de Adagia nrs. 339 [ 1508-editie:

3361 (Quid cam et foi/neo), 1001 (Fe5tma /entó) en 2001 (Hercu/ei /aborts);
Allen I, 521-525, nr. 269, inleiding Adagia-uitgave 1515 (geschr. Londen, 5
januari 1513), 11 44-49: Porro cum ifen/m parare»] <?dirior7é7M apuJ Venetos ...
tantum /aborum ûfl«rMm non unum r«/i/irar HCTrMfem unt /lowiuncioni erat
exhaurt̂ ru2um, vgl. Huizinga, Erasmus, Verzame/de Werken VI, 121.

21) Het bedoelde portret is als afbeelding bij het begin van het Adagium
in ASD II.5 opgenomen; Erasmus schonk het portret aan William Warham,
de aartsbisschop van Canterbury: Allen V, 534-536, nr. 1488, aan William
Warham (Basel, 4 september 1524), 11. 1-3; vgl. Heckscher, 'Reflections';
Gronert, BiM-Jmftt/idiw/if/if, 76-86; de glimlach: Jardine, Erasmus, 45: 'This
handsome portrait...shows an enigmrtfiaz//}' smi/ing Erasmus'; het portret is
thans afgestaan in bruikleen aan de National Gallery te Londen (Loan 658;
herkomst: Longford Castle bij Salisbury). Op de achtergrond rechts is op de
snee van één van de daar geschilderde boeken aangegeven het jaartal
MDXXIII en de tekst ///e ego Johannes Ho/bein Non /aci/e u//us / Jam michi
mfmus ent auam michi Momus ent; Mallarius: Allen IX, 111-119, nr. 2424, van
Nicolaas Mallatius (Saint-Bel, 1 februari 1531), 1. 261, vgl. Allen IX, 224-
230, nr. 2466, aan Mallarius (Freiburg, 28 maart 1531), 11. 58-59: Eduidem
non agnosco Batayï Hercu/is g/onosum titu/um, rtuem tu mini tribuis.

22) Adagia-nr 3535; Wesseling, 'Are the Dutch uncivilized', 69-75; 88, vgl.
96-97; vgl. Gerlo, 'Érasme, homo batavus'; Tracy, 'Erasmus becomes a
German'.

23) Martini Dorpii sacre theologiae licentiati dialogus in quo Venus et
Cupido omnes adhibent versutias ut Herculem animi ancipitem in suam
militiam invita virtute perpellant; Eiusdem thomus Aululariae Plautinae
adiectus cum prologis aliquot in comediarum actiones et pauculis carmini-
bus; Chrysostomi Neapolitani epistola de situ Hollandiae vivendique
Hollandorum institutis; Gerardi Noviomagi de Zelandia epistola consimi-
lis.
Cum gratia et Privilegio. Prostant venales in edibus Theoderici Martini
Alostensis Lovanii e regione Scholae luris civilis qui & impressit (circa 1514,
in pen bijgeschreven); datering G5: secundo /ea/endos Mart/as [28 februari|
Anno MCCCC.X/m., moet zijn: 1514 (Leuven 1514); de brief van
Chrysostomus: F3^-G4.

24) De inleidende brief van Dorpius: F2-F3; Willem I lermans schreef in
1508-1509 O/andze Ce/neaue be//um (Tilmans, Aure/ius, 128); de door
Dorpius geciteerde kwalificaties van de Bataven: F3: /eroces; truces; anfmosi;

i; yeteres m//itiae magistri; popu/i Wrtute praecipui; /ïde/issimi; statura
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proceri; nob/'/wsimi; sorii imperil Jfomoni; a pnmei/o aei>o /rtwdi5 et g/o/w popu-
et gforioe n/piVii; ^/uon^d^i duces Gerf?kJM/Vî  ^t^u^ G^//w^ in
rtnf conrra Romanos; out&iassimi; immetuenrissimi; wctoriast;

mu/torum be//orum i/ictores; i/d/iViissimi arïiis exerritus rnbwtorum ^xpertes; Ga//i
pro /ibertate, Germani ob praeddm, Ba&zvi pro g/oria ad pre/w inifi^^nrur uf
scnbi't Tadms /ibro i/i^simo; de brief van Geldenhauer: G3-4.

25) Tilmans, Aure/ius, 121, 131-140 (132, bijschrift bij ill. 23: Aurelius
inspireerde Erasmus); de verhandeling De/ensorium ^/orwe Batói/ina^ werd
pas in 1586 gedrukt; vgl. Tilmans, 'La grande chronique de la Hollande
(1517)', 116-118; Wesseling, 'Are the Dutch uncivilized?', 76 en n. 18.
Volgens de Nijmeegse historicus Istvan Bejczy is de opmerking van Aurelius
over diens invloed op Erasmus onjuist: LP. Bejczy, 'Drie humanisten en een
mythe', 468-471; vgl. Geldenhouwer, H/stomc/ie u'̂ r/een, 14.

26) Tilmans, Aure/ius, 56-57 (Piccolomini, Maffei, Marliani), 122, 128 n.
2 (Maffei), 131, 193-194 (tekstfragment Marliani); Tilmans suggereert ont-
lening, vgl. Bejczy, 'Drie humanisten', 469-470.

27) Allen II, 17-24, nr. 305, aan Jacob Wimpfeling (Basel, 21 september
1514), 11. 216-217:... efdd/ubesnï mini mea Gemuinw, 0iami p/gef dcpwdef tam
sero cognitam /iasse; II, 90-114, nr. 337, aan Dorpius (Antwerpen, eind mei
1515), 11. 10-12: Multo mihi cofidie re^untur db eru îifis w'ris /ittera^, r/u^e me
^cu5 Germanwe, r/u^e 50/em, r/utf? /unam /hciunf, er 5p/endiViis5imi5 fifu/is on^-
ranr fenus ^i/am omanf; vgl. Halkin, 'Érasme et l'Europe', 86-89.

28) Van der Blom, 'Rotterdam and Erasmus', 240-241.
29) Wesseling, 'Are the Dutch uncivilized?', 73 n. 13, doorlopend naar

74, dankt de associatie met Crisostomo Colonna aan Jozef IJsewijn;
Nogarolo: aldaar, n. 38.

30) De zelfomschrijving, G2*": Demde ^/uantóm rem egenm, dïw mecum con-
temp/atu5 ^uo î /ïoc iVim sexagendrius d Lucanis wsr/ue in Jf̂ i/iVi ortus, a
('Hum orbi's terrarwm /imitem î enenm tot montes, tor si/i/^s, fot/ïuminrf
tot terra5 tot rruirtd emensus: tam rfufi^c, tam memorabi/e/^cinus Signum censui

postend monumento (gsti/tcatum re/in^ueretur ac sicut Herci//i5 r/uon-
iter erectae ad Gades in rtt/antico man co/unn^ Akrandri expeditionem ^
as postas positae arae Pompei ^mid ad Pjreneos montes i//ata de/ixae iVient-

idem co/unnae testantur.
31) G. Lamattina, Cnsostomo Co/onna: tra g/i imuin/sfi e i rea/i di Napo/i

(Salerno 1982) 15: Colonna omstreeks 1455-1456 geboren; 41: in 1539
gestorven; 30: bezet kerkelijke prebenden in Bari en Bitonto; 35-37: herfst
1515 in dienst van Isabella van Aragon naar Krakau ten behoeve van huwe-
lijksplannen van Bona Sforza en Sigismund van Polen, waarvandaan hij via
Duitsland en de Nederlanden op 3 april 1517 in Parijs arriveerde; 36-37:

i [nl. Crisostomo Colonna], poi, prese to yitf di Germanw e dei Paesi Bassi,
di conoscere i /uoghi, i cosrumi e g/i usi di r/ue//e popu/dziom'. /n una de//e

sue piü be//e ed e/e^anti Zettere tatine, /a De situ et moribus Hollandiae ei des-
cnVe con Wi/acitó e /'arte di un reporter consumato g/i usi e i costumi
O/andesi: a//'/nizio ti par di n/e^gere i/ De bello gallico di Cesare, da/ <7ua/e,
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e /<?, prende spivnr/: ma, ne//'m5/eme, /tf /etfera /w /rt rabi<5tózzrt e /'^/^anzw rice-
rwixarw. Abbwmo, mo/rrt', di f/ue5fo suo /ungo Wrt̂ gio ÜH fiii'erfé'nfe gpt^rammd
su/te donnE» fó^c/jé' (tekst: aldaar, p. 70).

32)Tilmans, 'Hollandse kroniek', 171-182.
33) Allen I, 557-560, nr. 291, aan Johannes Becar van Borsselen

(Middelburg, 19 april 1514), 11. 68-70: Filips van Spangen coMfemjn^us tori
esf de p/dn£ w'rimts prarimus, rtt<7ue etüim üvi hoc nomine ;̂?uinf/55imu5.

34) Door de uitgevers daarvan opgenomen in de BrcdirjTinge win de eer-
ste b^insd^n. . .^r 5r^y? ftotterdam, J296-J572, in: Unger-Bezemer,
Bronnen...Roftenirtw II, 193-194 (op basis van GARotterdam, Hs. 2397,
120M22'"); de Latijnse tekst: Martini DorpiL.dialogus... Gl^: Est ibi urbecu-
/d r/uedam apprime concinna, et// nomen est Rol/ioro^mo, in e^m et pro/ïciscens
et re^iens, iiuabus noctihi5 sum dfi^rsafus cum^ue miro f̂wodam studio rïj/igenti-
us i//rfm ŵ<am c^eteras pertractórem nesrio r/uo prfeto /^ctwm est ut i7/ius intuitu
inje mihi ocu/i possent e.rp/en. Cognosce^mi ŝ ine i'/tam et m^ni/u^/ne et op/bus
mu/ris oiiis ce^ere occu/tionbus tornen nesrio <7u/t»us crtusis ert mihi
impens/us. Menw, portee, 5rr̂ ït̂  i/wrum r̂nViebrtnt mihi. Prtnetes ipsi tectó
/iVki omnw u/tro mi/ii i'ü/e/wntur î̂ u/r/n JeniV/ue toe/uAn iftiid /nfere pun'ui et

spirare nesc/o r/uiVi cfivtmtis. Ve/7ïdn propin^uus dger tepere circum/usus aer
e ipse, fïc srt/icf̂  fr/u/bus O/andinus rt^er maxime cons/tus est] o/ere nes-

do ^uiii anuifóliuj i/idebatur. Du/n id stupeo mecum et c^usam eius rd
tyu r̂o iJt//ue yestî o kmdem cuiuspwm re/^tu co^noi'i ea in urbe duras pnmi
sisse /uminis primum t'Z/ud /fltwe «t̂ /ue attica^ /inguae /urnen Erasmuffi
extemp/o hinc i//ud t^e/i nitere de/ecafius, /i/nc i//os ^eris yernos tepores, hinc
artwjrum, /lerb^rum, /ocoru/n o/enfwm / G2"" / tam suayem. Vhcn r/uanforepente
per/usus sum gaudio, r/uori tene mecum ocüum censui, cui/orti/n^tum i//ud so/um
intuen continent, r/uod ^wtunatum ac sa/utare ÉHitóJ Germ^niae siditó rt/iV/u«ndo
protu/isset yeneratus igitur /oei genium, urbfs menid ter et <7uater exoscu/or, turn

f/uibus^im conceptis i'erbis, nutncu/cie i///us ditt'ni hominis urbi bene preedtus
inde pedem e.rtu/i.

35) Allen I, 564-573, nr. 296, aan Servatius Rogerus (Hammes, 8 juli
1514), vgl. Mangan, L/̂ e I, 361-367: Kngelse vertaling; Huizinga, Erasmus,
Verzdme/de Wer/een VI, 83-85.

36) Kempers, ftuysch en Erasmus, 11-27; 23: Kempers nuanceert overtui-
gend Huizinga, Erasmus, Verzame/de Wer/een VI, 60, 80-81; Gerlo, 7u/ius e.vc/u-
sus', 182; Erasmo da Rotterdam, Paprt Cwu/io, 23; 25-26.

37) Erasmo da Rotterdam, Papa Giu/io, 13-18; 22-26, vgl. Gerlo, 7u/ius
ejec/usus'; Huizinga, Erasmus, Verzdme/de Wer/een VI, 80: 'Zoo heeft Erasmus,
hoewel hij het zijne bijdroeg om het werkje in handschrift te verspreiden,
verder zijn geheele leven lang zijn uiterste best gedaan, om de anonymiteit
ervan te bewaren, en toen het algemeen bekend geworden en in druk ver-
schenen was, en men hem als auteur meende te herkennen, heeft hij zijn
auteurschap altijd zorgvuldig geloochend, zorg dragend dat hij het deed in
termen, die een formeele leugenachtige ontkenning vermeden'; vgl.
McConica, 'Erasmus and the "Julius"', 452.
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38) Allen III, 463-464, nr. 908, aan Thomas More (Leuven, 1 januari
1519), 11. 2-4: ffersuaseran! Co/om'w^ uni ouyue d/f^n ttbeflum iZfann tmptum ef
non wno incem/io f/jgmmi <i me iw?5crip/i/m fiasse;...; 587-593, nr. 967, aan
Thomas Wolsey (Antwerpen, 18 mei 1519), 11. 180-183, met verwijzing
Erasmus' brief aan Johann Kaiser (Allen III, 44-46, nr. 622, Antwerpen, 16
augustus 1517, 11. 21-23): Nu//im? rtd/n/c opus con5crip>i, n^r/i^ con5mpfi/n/5
mm, cui non pr<u'//#jm meimi nomen. LI/5IHIM5 o/i'/n /n A/fonVi, 5ed incruenfe |aan
Kaiser: Lusf̂ uüiern in A/fonVi, sed incruen/e: ni///iws_/rtwumi nomtnottm persfrinxi.
Jn more5 hom/mmi /i/5imu5, non in famam //ow/nHn;], /iVe/ /<?rto55e p/u5 5rtfi5 /ibe-
re; vgl. Gerlo, 7n/m.s e.Yi7u5M5', 174-175 (More); 177 (Wolsey).

39) Voor de problematiek als zodanig onder andere de kopnoot bij de
brief vanThomas More aan Erasmus, Allen II, 418-421, nr. 502 (Londen, 15
december 1516): 'From this direct statement of the existence of a copy writ-
ten by Erasmus' own hand, there can be no doubt that he was the author of
it'; de sleutelpassage in dezen aldaar, 11. 9-14: Lupsefitf (Thomas Lupset
(1498-1530), favoriete leerling van Colet en vertrouweling van Erasmus,
More en Richard Pace) resti'tuft w/Tri a/üfuot r/wrtr̂ m/oncs mas r/mii o/i'm opud
><• Cmu^rot fn his esf futö Cenws (de satire) ef dedoimitümes <iu^^ (nl. twee
schimpdichten op Julius II), altera </t' pums sfotmi d pnenf/d ÉTwJi>m/i5 (in
Rome in 1509 als onderdeel van De topüi geschreven, in september 1529
onder de titel De pMtris sMfim di ///>eni//fer tnstxtuemits afzonderlijk bij I-roben
gedrukt), d/feni awso/dforüi (geschreven in 1509 in Siena, in december 1517
onder de titel De worre riec/^nnjno samen met de Querg&l prtci5 door I-roben
gedrukt); tiw »kin/< omnfo, ser/ pnww {onttiffi ümpr/o, ne /̂ue
/>ir^?i<m. Extra /wec sanctó ne^ir //// r///;(ï/i/<mi dpud 5e e55e ^uo tu
f/^ecsi m///i rJr/ /e postufes, /7//a) /^c /n/e//;^/m; Erasmus' reactie: Allen II, 494-
495, nr. 543, aan Thomas More (Antwerpen, 1 maart 1517), 11. 32-34:
Kewi'ffe e.vemp/d/7<i episro/^n/wi r/û .s /n///( mino, ef /̂w ê rerW/Vi/f Lupsefi/5, ŝ rf
p^r /ïomineni &rfum; het verwijt aan Lupset: Allen III, 89-90, nr. 664, van
Thomas Lupset (Parijs, 15 september 1517); Erasmus weer in bezit van de
bedoelde handschriften: Allen III, 112-113, nr. 690, aan Thomas Lupset
(l^euven, 26 oktober 1517), II. 3-4: A Moro recepi dedw/nid/dwncu/rfw ef pra-
efemi nesrio r/wiV/ (d.w.z. wrsch. het hs. met de /u/ius exÊfcsus); vgl. Allen, 77ie
d^e o/£msmu5, 184-189; Pineau, 'Érasme est-il l'auteur du /uitus?', 391-392;
Schatti, Eni5mu5, 47-48; Reedijk, 'Schimpdicht'; Gerlo, 7M/IUS exc/u5U5', 167-
172 (vermeldt 171-172 abusievelijk brief nr. 431, moet zijn nr. 664);
Kempers, Rupsen en Erasmus, 19-20; Erasmo da Rotterdam, Papd Giu/iV», 12.

40) Huizinga, /:Rismu5, Veramie/de Wer/een VI, 80-81; Tracy, £ra5mu5 o/the
Lou' Cownfnes, 74, verwijst naar McConica, 'Erasmus and the/u/iu5'; IJsewijn,
'I rapporti', 123-128; vgl. Hauser, 'L>e "Julius" est-il d'Érasme?', 617: 'il nous
semble que la question reste ouverte'; Gebhardt, Sfe//un#, 395: 'aber er stam-
mt eben nicht von Erasmus'.

41) Allen III, 573-575, nr. 961, aan Lorenzo Campeggio (1 mei 1519), 11.
34-65: Andrelinus en de Venetiaanse humanist Hieronymus Balbo (ca
1460-1535), vgl. Andrelini, Anjores 5H>e Liwa, ed. Tournoy-Thoen, 87-104:
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'Faustus' relatie tot Erasmus'.
42) Stange, £müwu5; vgl. echter Toumoy-Thoen, 'Deux épitres', die deze

toeschrijving ontkracht en de geste van Andrelinus jegens Erasmus sugge-
reert, zie ook: Andrelini, Amores siVe LiVifl, ed. Tournoy-Thoen, 97-101;
McConica, 'Erasmus and the "Julius"', 452; Erasmo da Rotterdam, P^prt
Gm/io, 11.

43) Allen, I, 443-447, nr. 211, aan William Mountjoy (Venetië, september
1508) 11. 41-46 en n. bij 43, daar ook vermelding van Pace als Erasmus' gas-
theer in Ferrara (dec. 1508-jan. 1509), vgl. ook Allen IV, 553-554, nr. 1224,
aan William Thale (Brugge, 13 augustus 1521), 1. 5 en n. daarbij; vgl. Wegg,
Rirfuird Pace, 11-13; Smith, tYasmus, 111; Erasmo da Rotterdam, Papa Giu/io,
24.

44) TïwtGS L/tera/y Supptemenf: Patrick Collinson in het nummer van 26
december 1997 over Cathy Curtis.

45) Het is opmerkelijk dat Jean-Claude Margolin in zijn behartenswaar-
dige verhandeling 'Erasme et la vérité' nauwelijks (zie p. 67) deze vraag
opwerpt noch zijn werkelijkheidsperceptie tot punt van overweging maakt.

46) Allen I, 268-271, nr. 116, aan Johannes Sixtinus (Oxford, november
1499), Nederlandse vertaling: Erasmus in <îM 5p/ege/ win zijn brïei/en, 25-32
(zie bijlage); vgl. Huizinga, E/vismus, VferzameJde Wer/een VI, 32-33, 80; Éras-
me, Si/ènrc, XLIX.

47) Het betreft het traktaat D<? dup/iri m^rf}'/^, Silvana Seidel Menchi,
'lln'opera misconosciuta di Erasmo? Il trattato pseudo-ciprianico De ^up/j-
ci mrtrrjTio', itei/ista Stonca /tó/wna 90.4 (1978) 709-743.

48) Érasme, Si/èn^s, XIVI.
49) Pineau, 'Érasme est-il auteur du/ü/nv.s?', 387, n. 1 doorlopend tot 388;

vgl. 389 n. 2, doorlopend tot 391, 391: Ri>n n'esr done p/us comp/exe, ondoy-
rtnf ef divers ^/i^ fe g '̂n/̂  erasmï^n.

50) MI^IUTW 2201, ASD II.5, 159-191 = Erasmo da Rotterdam, ^dagwi, ed.
Seidel Menchi, 60-118; 312-329: tekst en annotatie; zie ook aldaar XLVIII-
LXI: inleiding tot o.a. S//eni Afcifrüufts (1515) en 61-119: Italiaanse vertaling;
vgl. Mann Phillips, Ar/<ige5, 269-296, ook in: Olin, 'Erasmus' Sifent AldZmulis',
71-89; Mann Phillips, Erasmus on his fimfó, 77-97; Érasme, Si/ènes; vgl. Benz,
'Christus' 14-22; Kinney, 'Erasmus'Ari^Kj', 184-192.

51) Zie bv. Érasme, É/oge de ta /o/i>, comm. Maurice Rat, 142-143; vgl.
Kinney, 'Erasmus' ArfagiYi', 185 n. 35.

52) 2 Cor. 11:3-15, vgl. O'Rourke Boyle, Rh^töncaiwi Ré'/on??, 134-135 (de
in het Adagium geciteerde passage: 2 Cor. 11:23-29, ASD II.5, 180, 11. 402-
410).

53) Si/eni A/ci77Ü!di5, per Des. Erasmum Roterodamum, cum scholiis
Ioannis Frobenii [in werkelijkheid: van Beatus Rhenanus] pro graecarum
vocum & quorundam locorum apertiori intelligentia ad calcem adiectis,
Basileae apud Io. Frobenium mense aprili an. MDXVII (1-13: odagtum-tekst;
14-18: scno/iVi); vgl. I lorawitz-Hartfelder, 6n>/u'edïse/, 92-94, nr. 64, aan
Erasmus (Basel, 24 april 1517), 92: Tïmmt ne Proi/erbiis h^ec edifio sif nodfu-
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ra, vgl. Allen II, 549-552, nr. 575, van Beatus Rhenanus (Basel, 24 april
1517), 1. 25: citaat; vgl. 1. 16 en noot bij 1. 11: 28 april 1517; Waker, Trois pro-

/ï/s, 77.
54) Erasmus von Rotterdam, EndiinV/ioM, ed. Welzig, 188-193, vgl.

Kinney, 'Erasmus' Adagza', 187; Lo/i ASD IV.3, 104,11. 578-580: Prmripio con-
stat res omneis humanos, ydut A/cibuwits SI7^MO5, ^mas habere/acies nimium mf^r

dtssimf/es; 597-599: Verum eum errorem to//ere 5̂f /dbu/dm omnem pertur-
///wd ip5u?M /igmentum et /ucus esr, /̂uo spectótonv/?? ocu/05 ^nnéT; vgl.

Benz, 'Christus', 8-14; Miller, 'Proverbs', 85, 89: andere strekking; O'Rourke
Boyle, OiristeniHg pflgrtn mysteries, 51.

55) Steenhuis, He/den zom/ÉTz^e, 112-115; citaat: 116.
56) ASD II.5, 166, 11. 121-124: Si <7uis rerum w'm ac nafuram p^ifus intro-

spïridt, repm^f nu//o5 a ŷ r̂ i 5̂ p/>nr/Vi /on f̂us rtb^55^ ̂ u^m istos, ^wi ma^nf/ids
n'n//i5, r/ui sapi^ntthu pi/ds, /̂w/ 5p/en^it/i5 cin^ults, fyu/ gemmdtis anw/is afeo/w-
tam pro/ïtentwr srtpient/am.

57) Calogero, Erosmo, 19, verwijst naar tekst ASD II.5, 164, 11. 67-85; vgl.
Bietenholz, Hisfory dnd biography 87-89; over de connectie tussen de strek-
king van dit A^gium en het £ndrirïd/on: Mann-Phillips, 'Ways with Adages',
59.

58) ASD II.5, 166, 11. 138-142: Nu//o5 esse minus episcopos, /̂i/̂ w r/ui
pnmas Orient. £rw;?i <n</i/t' É'fjVnH f̂  rogo, /ector, ne pufés h^^c in

did comtmidwm. Rem nor̂ imus, 7̂OM /lomines. Optómus esse nu//os, in
r/uos naec congrwrtnt. £t si MMMC tó/es nw//i swnf, /̂iiod /rt.vif Christus, tó/es o/i>n
/iverunf et in posterwm /ortósse /uti/n simt.

59) ASD II.5, 168-170,11. 193-206, i.h.b. 170,11. 204-206: /nyerte Sitenum,
n/7n7 inferdum ini/enies nisi t>e//rftorem, n^ocwforem, demV/ue tyrannwm, w
m^ni/icïi i//a insigniVi comoediVim /wisse ii/dia^;is.

60) ASD II.5, 178-180, 11. 397-402; 419-420: Vb/o (fuam maxime p
re ponti/ïcem, non his sanguin^nis tnump/i/s, r/uos sce/eratus Mrtrius, r/wos impi-
U5 e^it /u/ius, ..., set/ yere m^ni/ids et riposto/ins, cutusmodi Pdu/us be/Z t̂or ac

/onge sp/endiV/ior A/ex^ndro Mrtgno descn/jit... Vides ^une be//i decora, r/u^e
ifl, t/ui thump/ius aposto/iVus. Htiec est i//<i gbnia, per t/uam ceu sdcram rem

Pau/ui fl/üyuoties deierat; vgl. Thompson, /Vetext, 93.
61) ASD II.5, 182; 184; 186; 188, 11. 458-461; 510-514; 560-562; 581:

Christus pd/dm negrtyzt regnum suum huius esse mundi, et tu conyenire putos,
ut C7insti successor munddnrmi ditionem non so/um admittaf, yen/m etüzm
ambtal prot/ue hoc omn^m t/uod tïiunt müueal fapüfem? (toespeling op Atr ium
330: Omnem moyere /apidem). ... Quid cum mammand Cnrisfum, cum Chnsti
spiritu Be/ifl/ (vgl. 2 Cor. 6:15) comiris iungerej' Quid mitrae cum gd/ed, t/uid
sticrae pti//rte cum Mdyortid /oricvi, t/uid benedictionibus cum bombardis, t/uid c/e-
mentissimo piston cum armatis iafnmibu5? Quid sdcerdotio cum be/Zo;' Quid
mdchinis oppid^ subruit, t/ui c/tiyes habet regni coe/orum? ... ///ie saepenumero
praeter omnem spem obyenit rerum summn, ut r/uem remis genuerat natura, /ór-
tunae /«dus eyehdt ad regnum (vgl. Pineau, 'Érasme est-il l'auteur du /u/ius?',
395). ... Vides opinor ut toto res in diyersum exeat, si si/enum inyerteris.
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62) Zie daarvoor de annotatie van Seidel-Menchi in Erasmo da
Rotterdam, Acfogw of in ASD II.5; vgl. Pineau, 'Érasme est-il l'auteur du

5?', 393.
63) Laszlo Versényi, Socratic /ium<iMi5;M (New Haven-London 1963).
64) Erasmus, Enchiridian, ed. Welzig, 242-245; Christian, 'Figure'; Tracy,
rtimiis, 34-35.
65) ASD II.8, 258: Socrafes P/flfomcus n îmif am'?mi5 /JO»N>7U»I a coe/o/wi55e

sihi pér p/7i/o5op/iw^ studium p^ranf reditum.
66) Rudolf Agricola, Oyer ^i'a/ecticti en /jH//»dn/s?M ,̂ 53, met verwijzing naar

Cicero, Tuscu/ande <Ü5puf̂ f/ones 5.10: Socraf̂ s aufem pn>nu5 phtiosopntam deyo-
cawf e aze/o et in urbfbttó con/ocay/t et in îowu5 etwm intra îujcit et coëgit de n'ta
et morifrus rebus^ue boni5 et ma/is <?uaerere (ed. M. Polenz (Leipzig 1918) 142):
'Socrates riep immers als eerste de filosofie van de hemel naar beneden, gaf
ze haar plaats in de steden, bracht haar zelfs binnen in de huizen en eiste
van haar dat zij haar aandacht zou richten op het leven, de levenswijze, op
vraagstukken van goed en kwaad', vgl. Aristoteles, Metopftysioi 977bl-6;
Cicero, Ge5pre/e/een, 159; Allen VI, 70-72, nr. 1572, aan Alexius Turzo (Basel,
30 april 1525), 11. 65-66: Socrates phifosophüifn e coe//5 dediuif in terras,
P/ufdrc/iu5 infroduAit m cubicu/tmi, in cond<ii'e, m t/iafamas 5i>ïgi//orum; vgl.
Erasmus, De utüi&zte co//of/Miorwwi (ASD 1.3, 746, 11. 179-180): Socrates phi/os-
ophüwi e coe/o deduxiï in terras, ego pfttfasopftiam etww in /usus, con/rtbw/^tiones
et conjpot/Jtiones ^e^uxi (vgl. Thompson, Co/fo^utes, 630).

67) Allen II, 155-157, nr. 365, van Ulrich von Hutten (Worms, 24 okto-
ber 1515), 11. 2-5:... cm, s/ per/ortunam //cuisset, tendcms rtdheswsem ̂ uam i//e
A/Q'/7iVî ies Socrati. Quare enim non Germrtnî w Socratem rtppe//^/;o te, Erosme ...;
Allen II, 341-343, nr. 463, van Hendricus Glareanus (Basel, 5 september
1516), 11. 4-7: Vüieres pro/ecto tf/terura A/czfoVidera, nc ewm r/ui A/cifcifl̂ em /onge

t, tantum yüie/icet ^uantwm yere G/^rertnicus amor mcit Socratem, si'ye
ego p/ws tibi riebeo ^uam A/cibiWes Socrati....

68) Gleason, 'Birthdates', vgl. Gleason, /o/m Co/et, 16 en Vredeveld, 'Ages
of Erasmus', 776 en n. 53, bepleiten op grond van Gleasons vaststelling dat
Colet in januari 1467 was geboren 1466 omdat Erasmus een paar maanden
ouder was dan Colet; Weiier, Des/derïus Erasmus, 9, volgt Vredeveld, maar
acht ook 1469 plausibel, wat in het licht van Gleasons betoog natuurlijk een
onmogelijk standpunt is.

69) Mangan, L(/e; Hyma, Youth.
70) Allen II, 291-312, nr. 447, aan Lambertus Grunnius (Londen, augus-

tus 1516), vgl. Mangan, Li/e I, 9-28: Engelse vertaling van de brief; 31-38:
analyse; Allen IV, 353-355, nr. 1147, aan Petrus Manius (Leuven, 1 oktober
1520).

71) Wesseling, 'Are the Dutch uncivilized?', 77; vgl. Gerlo, Erasmus
ftotteraYim, 28.

72) Hampton, Writing /rom history, 174: Vrayment, i7 bien p/us aise de
/er comme Anstote et twe comme Cdesdr, r/u'i7 n'est dise' de par/er et i/iïre comme
Socrates (1023b), vgl. Frame, Comp/ete Essays o/Montaigne, 808.
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73) Horawitz-I lartfelder, Brie/u'ec/ise/, 232-235, nr. 170, aan Jakob Spiegel
(Schlettstadt, 14 juni 1520), 234; vgl. Walter, Trois pro/ik, 78.

74) Sint Socrates in het Co//o^uium Contmnum re/igiosum, ASD 1.3, 254, 1.
710: srtncte Socrates, ora pro nob/5; Thompson, Co//or/ui>5, 67-68; vgl. Allen IX,
125-133, nr. 2431, aan Willem van Kleef (Freiburg, 26 februari 1531), 11.
289-290: nu//u5 tomen est </uin /dtedtur Socrafem u£ro<7ue sdncriorem: er is toch
niemand die niet zal zeggen dat Socrates heiliger dan elk van beiden is (nl.
Xenocrates en Zeno).

75) McConica, £n^/is/i /iimwni5£s, 168-169; DeMolen, Spinfud/iry, 66-67.
76) Phi7rtutO5, Allen I, 543-548, nr. 543, aan Ammonius (Cambridge, 21

december 1513), 1. 39.
77) Godman, From Po/izwno to JVtoc/iiVwe///, 31-33; 32: 'In the fifteenth-cen-

tury "Quarrel of the Ancients and the Moderns", Savonarola took the side of
the avant-garde. From different criteria, he came to the same conclusions as
Valla, Poliziano, and (later) Frasmus...'; vgl. 134-179: The eloquence of
Socrates'; 134-141; Preserved Smith, £rasmu5, 104, Weiss, 'Ecc/esiYistes and
Erasmus', 99 en n. 76 met verwijzing naar LB V, 954F, vgl. J. Chomarat (éd.),
Ecc/esiostes III-IV. ASD V.5 (Amsterdam 1994) 13: Apud /ta/os ^uüfom p^rfiun-
tur orafionem non eode?n modo, sed non m/mts inepte. Prima pars ddtur e.vponen-
do Ewwge/io, d/fera /udaeis con/i/f/indi5 si odsint, ferrw prop/ienVï£ (|iwm siZri com-
p/ivres «7/ic pub/ice n'ndicanf. Qi/on//n de numero /uif Hieron>77ius Sai'onaro/d

III. 141-144 13); LB V 985F, vgl. /bidem, 93: Narranf ^ui nderunt,
Hieron}7no Sai/onaro/ae/uisse morem, uf inferdum sic ejcomdesceref in pop-

u/i see/era, ut subito se proripez-et e suggesto ef, zmper/ecto concione suspensor/ue pop-
u/o, domum abiret. Quam hoc i//um decuerif nescio, non arfrifror tomen am'ppien-
dum in ejeemp/um (£cc/esiastes III.796-799); Allen, IV, 96-107, nr. 1033, aan
Albrecht van Brandenburg (Leuven, 19 oktober 1519), 11. 244-252 en n.
aldaar bij 1. 250; vgl. Allen IV, 420-424, nr. 1173, aan Frans Cranevelt
(Leuven, 18 december 1520), 11. 127-136; Allen IV, 463-479, nr. 1196, aan
Vincent Dierckx (Leuven, ca maart 1521), 11. 224-242; vgl. Van Herwaarden,
'Erasmus van Rotterdam: beeld en werkelijkheid', 201-203.

78) Allen I, 268-271, nr. 116, aan Johannes Sixtinus (Oxford, november
1499), 11. 32-114, Nederlandse vertaling (enigszins bewerkt): Erasmus m den
spiege/ wzn zi/n brieven, 27-31.

RECTIFICATIE
Door een misverstand is tegenover de titelpagina van het
/totfórdtfms /rttfrfroekje 1998 het door Holbein geschilderde por-
tret van Erasmus afgebeeld, dat zich thans in het Louvre te
Parijs bevindt, in plaats van het portret door Holbein dat in het
bijschrift werd omschreven. Dat portret is tegenover de titelpa-
gina in dit jaarboekje opgenomen.
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